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A régészet napja 
Mikházán 
A Maros Megyei Múzeum várja az ér-
deklődő közönséget augusztus 17-én, 
szombaton 10 és 19 óra között a mik-
házi régészeti parkban (Nyárádremete 
község) megrendezendő régészet 
napi rendezvényre.  

____________2.  
Elek apó leszár- 
mazottjai folytatják 
a hagyományt 
Különös, kevésbé ismert története van 
a Székely Truppnak, amelyet annak 
idején Benedek Elek hozott létre, hogy 
a korabeli erdélyi magyar írók műveit 
megismertesse Székelyfölddel.  

____________4.   
Kiesett Szőcs  
Bernadette a csa-
patversenyben is 
Nem lesz meg a marosvásárhelyi asz-
taliteniszező Szőcs Bernadette óhaj-
tott olimpiai érme, miután Románia 
csapata, igen kellemetlen meglepetés-
ként, kikapott a sokkal gyengébben 
rangsorolt Indiától, és kiesett a párizsi 
játékokon.  

____________7.  

A székelyhodosiak elestek a hegyvidéki és a környezetkímélő támogatástól  

Önkényes átsorolás,  
vagy hajthatatlan a miniszter? 

Megőrzik a legelők biológiai sokféleségét                               Fotó: Vajda György

Nagy lyukas mellény 
Benedek István 

A múlt rendszer vívmányait megéneklő közlemények hangulatára emlé-
keztető nyilatkozatban számolt be július végén a pénzügyminiszter arról, 
hogy az adóhatóság túlteljesítette a féléves bevételi tervet. Ez magában jó 
dolog, akkor is, ha a többlet nem valami egetverő, az előirányzatnak egy 
százalékára sem rúg. Arról már nem pisszent a tárcavezető, hogy bezzeg a 
kiadásoknál messze túlteljesítette a tervet a kormány. 

Csak a miniszteri nyilatkozat után több nappal hozta nyilvánosságra a 
szaktárca a kiadási adatokat, amelyek rekordokat döntő költségvetési hi-
ányról árulkodnak. Az idei egész évre tervezett deficitnek már az év feléig 
„sikerült” összehozni a 77 százalékát, ami azt jelenti, hogy az idei évből 
még hátralevő két választási kampánnyal és a hamarosan jelentkező újra-
számolt nyugdíjkiadásokkal akkora lesz az idei költségvetési hiány, hogy a 
Marsról is látszani fog. 

Az egyik mérvadó gazdasági lapban megszellőztetett részletes adatokból 
jól látszik az is, hogy az a kormányzati diskurzus, mely szerint az óriási ál-
lamháztartási hiány a beruházások miatt keletkezne, akkora lódítás, ami 
rendesebb helyeken már bűnvádi elbírálás alá esik. Látszatra tényleg ha-
talmas pénzek mennek befektetésekre, de azok jó része uniós forrásból szár-
mazik, a kormány saját hozzájárulásából a féléves kiadásoknak az egetverő 
8 százaléka ment beruházásokra. Saját alapokból közel 27 milliárd lejt köl-
tött a kormány beruházásokra az év első felében. Miközben ennek közel há-
romszorosát, közel 78 milliárd lejt fordítottak az állami alkalmazottak 

(Folytatás a 3. oldalon)
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50% kedvezmény  
nyugdíjasok részére  

augusztus 31-ig!

Székelyhodos község a Bekecs lábánál fekszik, a környék 
domborzata és a legelők gazdagsága miatt kiválóan alkalmas 
állattenyésztésre, ami évszázadokig hagyomány volt a vidé-
ken. Kultúrnövények nem igazán teremnek meg a környéken, 
és a nadrágszíjparcellákon sem lehet nagybani mező- 
gazdálkodást folytatni. Az állattenyésztők a különböző támo-
gatásoknak köszönhetően fenntartották az állatállományo-
kat, azonban az idén, máig megmagyarázatlan okok miatt, a 

község kikerült a hegyvidéki település besorolásból, és a kör-
nyezetkímélő gazdálkodásra járó támogatást sem kapják 
meg a gazdák, így jelentős pénzösszegtől esnek el, ezért töb-
ben felhagynának a gazdálkodással.  

(Folytatás a 6. oldalon)

Vajda György  



 IDŐJÁRÁS 
Részben felhős 
Hőmérséklet: 

max.  27 0C 
min.  13 0C

Ma IBOLYA,  
holnap LÁSZLÓ napja. 
LÁSZLÓ: a szláv Ladislav, Vla-
dislav névből fejlődött ki,  a szláv 
név elemeinek jelentése: hatalom 
és dicsőség.

VALUTAÁRFOLYAM 
BNR – 2024. augusztus 6.

1 EUR 4,9768
1 USD 4,5606

100 HUF 1,2510
1 g ARANY 353,8125

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0728-082-259.

Néptánctábor Vajdaszentiványon 
Többéves kihagyás után augusztus 12–17. között újra meg-
tartják Vajdaszentiványon a legendás nemzetközi népze- 
ne-, néptánc- és lovas tábort. A jövő heti 24. táborban tánc- 
és zeneoktatás, kézműves-foglalkozások, számos lovas 
program és hajnalig tartó mulatság is lesz. A részletekről az 
esemény Facebook-oldalán kapható bővebb tájékoztatás. 

Korszerűsítették a közvilágítást  
Székelyhodoson 

Székelyhodos község mind a négy falujában felújították a 
közvilágítást. Az új LED-es világítótestek számítógépes táv-
vezérlésűek, az áramfogyasztásuk is beállítható. A pályázati 
kiírásnak megfelelően öt évig a kivitelező cég üzemelteti a 
rendszert, ezután a polgármesteri hivatalnak szerződést kell 
kötnie egy céggel a karbantartásra. A környezetkímélő rend-
szer kiépítését a Környezetvédelmi Alapból támogatták. A 
projekt összértéke 1.077.776 lej volt, ebből az önkormány-
zat önrésze 215.555 lej. 

Napelempark az egykori vásártérre  
Évtizedekig a megyehatáron túl is híres volt a székelyho-
dosi állatvásár, az új idők követelményeinek azonban már 
nem felel meg. A jelenlegi közegészségügyi és állategész-
ségügyi követelmények szerinti felújítása, átalakítása sokba 
kerülne, az állattenyésztők pedig már más helyeket keres-
tek, és másféle módszereket alkalmaznak a jószágok el-
adására, vásárlására. Továbbá az állatok között időnként 
felbukkanó járványok miatt is kockázatos fenntartani a vá-
sárteret. Ezért a községvezetés a több mint 10 éve kihasz-
nálatlanul álló területre napelemparkot építene a 
Környezetvédelmi Alap támogatásával, egy új, ezután meg-
hirdetendő pályázati kiírás lehetőségével élve. Az áramfej-
lesztésből a hivatalhoz tartozó középületek, illetve a 
közvilágítás áramfogyasztását fedeznék. 

Zárva a Bernády Ház 
A nyári szabadság miatt augusztus 15-ig zárva tart a ma-
rosvásárhelyi Bernády Ház. 

Községi napok Gyulakután 
A hét végén, augusztus 9–11. között kerül sor Gyulakután 
a községi napokra. A község önkormányzata szeretettel vár 
mindenkit a vidámsággal, szórakozással, élményekkel fű-
szerezett rendezvényre. 

Mezőpaniti községi napok 
Szintén augusztus 9–11-e között tartják meg a mezőpaniti 
községi napokat, hagyományosan a mezőpaniti sportpá-
lyán. A rendezvény pénteken 21.30 órakor szabadtéri film-
vetítéssel kezdődik, szombaton 9 órától focibajnokság lesz. 
18 órától borkóstolóra, néptáncelőadásokra, majd 20.30-tól 
magyarnóta-estre, 22 órától pedig Transylvanium-koncertre 
várják az érdeklődőket. A vasárnap 11 órakor kezdődő is-
tentiszteleten a házasok köszöntése következik, 17 órától 
szabadtéri istentisztelet lesz, majd a kisbabákat és a nagy-
korúvá vált fiatalokat köszöntik. 19 órától fellép a Bekecs 
Táncszínház, 20.30 órától Desperado- és Dj Szatmári 
Jucus-koncert. A rendezvénysorozat 23 órakor a tűzijáték-
kal ér véget. 

Hírszerkesztő: Nagy Székely Ildikó

Megyei hírek 
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Mesevakáció a könyvtárral 
A Maros Megyei Könyvtár 6–12 év közötti gyermekek-
nek tart ingyenes, 90 perces műhelyfoglalkozásokat 
augusztusban minden kedden és csütörtökön délelőtt 
10 órától a Demokrácia fészkében (Városháza/Primă-
riei u. 2. sz., bejárat az American Corner felől). A rész-
vétel feltétele az érvényes olvasókártya. A helyek 
száma korlátozott, feliratkozni az esemény Facebook-
oldalán elérhető űrlap kitöltésével lehet. 

Szabadtéri filmvetítés 
A KULT Feszt csapata a Marosvásárhelyi Művészeti 
Egyetem és a Marosvásárhelyi Állatkert partnerségé-
ben, Németh Előd filmbúvár kalauzolásával a korai 
némafilmektől elindulva hívja az érdeklődőket filmes 
időutazásra péntekenként, legközelebb augusztus 9-
én. A nyári szezont lefedő, rendhagyó moziprojektet 
ingyenes tevékenységként kínálja a három intézmény 
a Somostető amfiteátrumában 21 és 23 óra között. Az 

elsődleges cél az időutazás a filmek világában, a te-
matika minden alkalommal változik. A korai filmek 
mellett bemutatják a Művészeti Egyetem egy-egy fil-
mes produkcióját, ezzel is népszerűsítve a helyi mű-
vészetet és kultúrát. Kedvezőtlen időjárás esetén a 
szervezők fenntartják a jogot a program törlésére.  

Utcazene-fesztivál 
Augusztus 9–11. között negyedszerre tartják meg a 
Street Music Festivalt Marosvásárhelyen. Az előadók 
listáját nemzetközi fellépők színesítik, a Moonlight 
Breakfast, a Fanfara Transilvania, a Tekemat, az 
Alone at Parties, Hangácsi Márton, de a helyi zené-
szek, mint Koszika, a Mel’amour és még sokan 
mások sem maradnak el. Az idei fesztiválon a lát-
ványra fektetik a hangsúlyt, a város központja életre 
kel a három nap alatt, artisták, táncosok, tüzes parádé 
és különleges mutatványok tarkítják a parkokat, tere-
ket, utcákat. A kis- és nagyszínpadon helyi és nemzet-
közi előadók, a Színház téren pedig utcai művészek 
szórakoztatják az érdeklődőket. A környező utcákban, 
tereken borudvarral, gyerek- és családi programokkal, 
interaktív beszélgetésekkel készülnek a szervezők.

RENDEZVÉNYEK

7., szerda 
A Nap kel  

6 óra 11 perckor,  
lenyugszik  

20 óra 44 perckor.  
Az év 220. napja,  

hátravan 146 nap.

A Maros Megyei Múzeum várja az érdeklődő közönséget au-
gusztus 17-én, szombaton 10 és 19 óra között a mikházi régészeti 
parkban (Nyárádremete község) megrendezendő régészet napi 
rendezvényre. Ezzel az eseménnyel a lelőhely UNESCO világö-
rökségi listára való felvételét is ünneplik, ugyanakkor a nagykö-
zönség számára lehetőséget biztosítanak betekinteni az itt zajló 
régészeti ásatások eredményeibe. 

Mikházán a régészeti park 2023-ban megkezdett és a tervek 
szerint 2026-ban záródó fejlesztési munkálatai miatt a Római 
Fesztivál szünetel, viszont a régészet napjának szentelt esemé-
nyen első kézből követhető a munkálatok alakulása. Ez a 2,5 mil-
lió eurós finanszírozású nagyszabású projekt a nemzeti 
helyreállítási terv révén valósul meg, és várhatóan jelentősen 
megnöveli a régészeti park vonzerejét. 

PROGRAM 
Mikházi régészeti park: 
10:00 Hivatalos megnyitó (30’) 
10:30–18:00 Idegenvezetés a régészeti ásatások helyszínén; 
 múzeumpedagógiai műhelyek; 
 íjászat 
12:00 & 16.00 Római katonai gyakorlat (60’) 
Ferences templom és kolostor: 
10:30–18:00 Idegenvezetés 
17:00 Mátyus Szabolcs orgonakoncertje: Varia antiqua (60’) 
Csűrszínház: 
18:00 Szluka Brigitta egyéni meseelőadása: A sötétben látó 

tündér (60’) 
https://www.csurszinhaz.ro/reszlet.php?id=73 
A rendezvény a kolozsvári Babeş–Bolyai Tudományegyetem, a berlini Humboldt Egyetem, a budapesti Pázmány 

Péter Katolikus Egyetem, a Milites Marisensis Egyesület és a Csűrszínház Egyesület együttműködésével valósul meg. 
A Maros Megyei Tanács, az Erasmus+ Program TRoHELD3 BIP és a Limes Nemzeti Program által támogatott ren-
dezvény. 

A régészet napja Mikházán 

A művészi kifejezésmód egyre bővülő területén az 
az újabb keletű kérdés, hogy vajon a tömegművészet 
megállja-e a helyét a kreativitás és a kulturális relevan-
cia szempontjából, alapos vizsgálatot igényel.  

Ez a lapszám a tömegművészet, annak érvényes-
sége, létjogosultsága és a hagyományos formákhoz 
való viszonya közötti összetett kölcsönhatást vizsgálja 
a kortárs kritika tükrében.  

Mi lesz az elit művészet sorsa korunkban, s beszél-
hetünk-e még egyáltalán erről a kategóriáról?  

Lehet-e valaha is végleges a tömeg- és elitművészet 
közötti különbségtétel, vagy ezek a kategóriák olyan 
módon közelednek egymáshoz, s játszanak egymásba, 
hogy ezáltal újraértelmezik a művészi értéket?  

A tartalomból: Zuh Deodáth: Van-e jó tömegművé-
szet?, Keszeg Anna: A divat elviselhetetlen összetett-
sége, Horváth Gizella: A tömeg mint festővászon, 
Kányádi Irén: A művészetfogyasztás mint szabadidős 
tevékenység, Csepeli György: A mennyiség ellenforra-
dalma. 

Tömegművészet  
az augusztusi  

Korunkban 



Nőtt a kiskereskedelmi forgalom 
Az első fél évben a nyers adatok szerint 8,1 száza-
lékkal nőtt a kiskereskedelmi forgalom Romániá- 
ban – közölte kedden az Országos Statisztikai Intézet 
(INS). A nem élelmiszer jellegű termékek forgalma 13 
százalékkal bővült 2023 azonos időszakához képest, 
az üzemanyagoké 5,5 százalékkal, az élelmiszereké, 
italoké és dohányárué pedig 3,9 százalékkal. Az év 
első hat hónapjában a nem élelmiszer jellegű termé-
kekből származó árbevétel 11,8 százalékkal nőtt, az 
üzemanyagok terén 4,8, az élelmiszerek, italok és 
dohányáru terén pedig 3,2 százalékos volt a növeke-
dés. (MTI) 

Átadták a De’Longhi új üzemét 
Szatmárnémetiben 

Átadták a De’Longhi új üzemét Szatmárnémetiben – 
írja az economedia.ro a vállalat közleménye alapján. 
A vállalatcsoport vezérigazgatója, Nicola Serafin sza-
vai szerint ezzel az új üzemmel Románia a De’Longhi 
csoport legnagyobb automata kávéfőzőgyártó köz-
pontja lett. Az 52 ezer négyzetméteres létesítmény-
ben kizárólag kávéfőzőket gyártanak. Az év végéig 
300 főt fognak alkalmazni az üzemben. A beruházás 
összértéke 40 millió euró. Az olasz nagyvállalat 2013 
óta van jelen befektetőként Romániában, ahol egy in-
formatikai központot is működtet. A De’Longhi Roma-
nia 2023-ban közel 3500 főt foglalkoztatott, az 
árbevétele 2,44 milliárd lej volt. (MTI) 

Nemzetközi körözés alatt álló 
embercsempészt fogtak el 

Egy nemzetközi körözés alatt álló, embercsempészé-
sért súlyos börtönbüntetésre ítélt román állampolgár-
ságú férfi elfogásáról számolt be hétfőn a 
Beszterce-Naszód megyei rendőrfőkapitányság. A 44 
éves, malomárkai illetőségű férfit 9 év 10 hónap sza-
badságvesztésre ítélték Hollandiában, és európai el-
fogatóparancsot adtak ki ellene. A román rendőrök a 
schengeni adatcserét biztosító SIRENE (Supplemen-
tary Information Request at the National Entry) iroda-
hálózaton keresztül kapott tájékoztatás alapján 
augusztus 2-án találták meg a körözött férfit. A kolozs-
vári fellebbviteli bíróság augusztus 3-án elrendelte az 
előzetes letartóztatásba helyezését, azzal a céllal, 
hogy átadják a holland hatóságoknak. (MTI) 

Az izraeli hadsereg megölt több 
palesztin fegyverest  

Izraeli katonák megöltek négy palesztin fegyverest, 
és legkevesebb hét másikat megsebesítettek egy 
kedd hajnali ciszjordániai akcióban – közölte a terület 
közigazgatását irányító Palesztin Nemzeti Hatóság 
egészségügyi minisztériuma. A katonai akció az 
északi al-Akaba faluban történt. A halottak között egy 
14 éves fiú is van, és a sebesültek közül kettőnek az 
állapota súlyos – tette hozzá a minisztérium. Az izra-
eli hadsereg (IDF) egy másik kommandója razziát 
tartott a ciszjordániai Dzsenín menekülttáborában kö-
rözött palesztinok után kutatva, és ott is fegyveres 
összetűzésbe keveredett – közölték, de esetleges 
veszteségekről nem tettek említést. Később közölte 
a Palesztin Vörös Félhold, hogy öt palesztin meghalt 
két gépkocsi elleni légicsapásban Dzsenín keleti ré-
szén. (MTI) 

Ország – világ 

bérére. A kormány illetékesei rendszeresen szoktak sza-
valni arról, hogy megfontoltan költekeznek, ezzel szem-
ben a bérkiadások éves összevetésben 23 százalékkal 
nőttek az első fél évben, „csekély” duplájával a 11 szá-
zalékos előirányzatnak. Hasonló nagyságrenddel nőttek 
a kormány dologi kiadásai is, amelyek az év első felé-
ben közel 46 milliárd lejt vittek el, ez is nagyságrendileg 
duplája annak, amit a kormány saját erejéből beruhá-
zásokra költött. A beruházásokra szánt alapok nagysá-
gát nem érte el, de lendületesen közelít hozzá az 
államadósság kamataira elfolyó pénz, ami az első fél 
évben 17,6 milliárd volt, tíz százalékkal több a tavalyi-
nál éves összevetésben. 

Tehát, a tervezetthez képest minimálisan magasabb 
adóbevételekkel szemben az év első felében a kormány 
masszívan meghaladta a bérekre és a dologi kiadásokra 
tervezett összegeket, csak ennél a két tételnél tízmilli-
árdnál is többet költöttek az előirányzottnál. A valóság 
az, hogy a megfontolt költekezésről regélő politikusi 
nyilatkozatokkal szemben a kormány úgy költekezik, 
mintha nem lenne holnap, és ebben az esztendő második 
felében sem lesz semmi változás, sőt. Ennek a böjtje 
majd a választások után jön, és a bőrt, mint mindig, az 
adófizetőkről fogják lehúzni. 

Nagy lyukas mellény 
(Folytatás az 1. oldalról)

Kicserélik a segesvári Óratornyot borító színes zo-
máncos cserepeket és bádogrészeket, miután kide-
rült, hogy a régi burkolat túlságosan megron- 
gálódott – közölte hétfőn Ioan Iulian Sîrbu, a város 
polgármestere. 

A világörökség részét képező segesvári óváros legértéke-
sebb épületénél tavaly kezdődtek el a felújítási munkálatok, 
melyek jelenleg is tartanak. Ioan Iulian Sîrbu polgármester 
szerint a munkálatok menetét az lassította, hogy a színes zo-
máncos cserepek kézzel való elkészítése több időt vett 
igénybe, mint gondolták – írta az Agerpres hírügynökség. A 
polgármester reményét fejezte ki, hogy ezután a tervek szerint 
fognak haladni a felújítással. 

Elmondta: a munkálatok során a 14. században épült Óra-
torony teljes burkolatát kicserélik, miután kiderült, hogy job-
ban meg van rongálódva, mint azt az előtanulmányok 
mutatták. A tavaly elkezdődött felújítási munkálatok alatt a to-
rony gerendázatát is cserélni kellett, mert megette a penész. 

Idén a zománcos cserepezést és bádogrészeket rekonstruálják 
az eredeti tervek szerint. 

A munkálatok alatt az épület egyes részei – például az er-
kély – le vannak zárva, de a benne található múzeum látogat-
ható – mondta a polgármester. 

Az egykori szász város jelképének számító 64 méter magas 
tornyon 130 éve végeztek utoljára felújítási munkálatokat. A 
mostani beavatkozáshoz nagy reményt fűznek a szakemberek, 
abban bíznak, hogy az aranyozott toronygombban megtalálják 
a város krónikáját, melyre a leírások szerint az 1894-ben vég-
zett felújításkor bukkantak a munkások, ezt kiegészítették és 
visszahelyezték. 

A város jelképének is tekintett Óratorony a segesvári vár 
főkapuja, a középkorban a tanácsterem, jelenleg múzeum mű-
ködik benne. A 17. században készült órájának két számlapja 
van, az egyik a város, a másik a vár felé néz. Az óralap melletti 
fülkékben találhatók az óraütéskor körbejáró figurák, a város 
fő turistalátványosságai. (MTI) 

Kicserélik a segesvári Óratornyot borító  
színes zománcos cserepeket és bádogrészeket 

A prototípus megépítésének szakaszába érkezett 
annak a drónnak a fejlesztése, amelyet kizárólag 
belföldi szakemberek és gyártók bevonásával akar 
megvalósítani a kormány – jelentette kedden a Kró-
nika, a két illetékes miniszter bejelentését ismer-
tetve. 

Bogdan Ivan kutatásért, innovációért és digitalizációért fe-
lelős miniszter és Ştefan Radu Oprea, a gazdasági, vállalkozási 
és turisztikai minisztérium vezetője közösségi oldalán számolt 
be az Elie Carafoli Repüléstechnikai Kutatóintézetben 
(INCAS) tett látogatásáról. Bogdan Ivan azt írta a Faceboo-
kon, hogy kollégájával együtt megoldást találtak a romániai 
drón prototípusának megépítésére. 

„A drón teljes egészében romániai szakemberek alkotása 
lesz a tervezéstől a gyártásig” – olvasható a kutatásért, inno-
vációért és digitalizációért felelős miniszter bejegyzésében. 

A védelmi iparért is felelős Ştefan Radu Oprea azt írta kö-
zösségi oldalán: az INCAS már fejlesztett ki projekteket drón-
rendszerek számára. 

„Tanulmányokat, prototípusokat, működő berendezéseket 
és rendszereket láttam, és ezek alapján biztos vagyok benne, 
hogy a védelmi iparban működő, magán- és állami tőkével 

rendelkező vállalatokkal, valamint a szoftver, a mesterséges 
intelligencia, a mikroelektronika vagy az optoelektronika te-
rületén folyamatosan innováló vállalatokkal összefogva való-
sággá válhat a romániai drónok gyártásának terve” – idézte a 
Krónika a gazdasági minisztert. Elmondta: több együttműkö-
dési megállapodást is kötött a témában a ROMARM védelmi 
ipari tröszthöz tartozó brassói Carfil SA. A Carfil SA egy szi-
mulátorokkal rendelkező francia partnerrel közösen megvaló-
sítandó projektje egy kettős felhasználású – polgári és katonai 
– regionális drónkezelő kiképzőközpont kialakítására vonat-
kozik – mondta a miniszter. A tárcavezető kifejezte reményét, 
hogy – legalábbis prototípusként – egy éven belül megépülhet 
az első román drón. 

Románia három darab, egyenként hat harci drón távirányí-
tását ellátó, Bayraktar TB2-es típusú pilóta nélküli repülőgép-
rendszer beszerzéséről kötött megállapodást 2022-ben a török 
gyártóval. Ezek közül az első rendszert már átvette, júniusban 
kezdték meg a tesztelését. 

A védelmi minisztérium 2022-ben hét Watchkeeper X tí-
pusú pilóta nélküli, taktikai-operatív repülőgéprendszer be-
szerzéséről is megállapodott az izraeli Elbit Systemsszel. A 
programot öt év alatt tervezik lebonyolítani. (MTI) 

Dróngyártást tervez a kormány

Pusztinán is tarthatnak rendszere-
sen magyar misét a moldvai csán-
gók, miután Iosif Paulet jászvásári 
római katolikus püspök jóvá-
hagyta, hogy akár heti rendsze-
rességgel magyar misét celebrál- 
janak a moldvai településen – kö-
zölte kedden a Krónika portálnak 
nyilatkozva Nyisztor Tinka nép-
rajzkutató. 

A római katolikus vallású moldvai 
csángók eddig csak Bákó megye székhe-
lyén, Bákóban gyűlhettek össze rendsze-
resen, havi egy alkalommal magyar 
nyelvű misére. Pusztina az első csángók 
lakta moldvai falu, ahol engedélyezik 
számukra a rendszeres magyar nyelvű 
misézést. 

A moldvai magyar nyelvű misék be-
vezetéséért évtizedek óta küzdő puszti-
nai Szent István Egyesület elnöke 
elmondta: az egyesület tagjai július 23-
án voltak püspöki kihallgatáson Jászvá-
sáron, és kérésük meghallgatásra talált. 

Mint felidézte, Iosif Paulet püspök na-
gyon kedvesen fogadta a pusztinai kül-
döttséget. „Elmondta, hogy ő nem 
ellenzi a magyar nyelvű miséket. Kérhe-
tünk bármilyen időpontot, csak ne a 
nagymise időpontja legyen. Azt is 
mondta, hogy minden vasárnap lehet 
magyar mise” – idézte a portál Nyisztor 
Tinkát. Eszerint az egyházi elöljáró azt 
is közölte, hogy helyben folytassák le az 
egyeztetéseket a misék időpontjáról, és a 
helyi egyházi tanács szavazza meg a ma-
gyar misék bevezetését. A püspök azt is 
ígérte, hogy amikor helyben megtörtén-
nek a szükséges lépések, írásos választ is 
fognak kapni kérésükre Jászvásárból. 

Az egyesületi elnök szerint helyben 
hangos ellenzői is akadtak a magyar mi-

séknek, értékelése szerint a letűnt kom-
munista rendszer kiszolgálói és ezek csa-
ládjai kezdtek agitálni a faluban, de nem 
jártak sikerrel. A gyülekezet elmúlt va-
sárnap tartott tanácskozásán szavazást 
tartottak a kérdésről, amelyet 24-15 
arányban a magyar misék szorgalmazói 
nyertek meg. Kompromisszumként el-
lenben el kellett fogadniuk, hogy egye-
lőre csak havonta tartsanak magyar misét 
a faluban. A magyarul is kiválóan be-
szélő Anton Diacu plébános azt java-
solta: minden hónap első vasárnapján 15 
órától misézzenek magyarul a pusztinai 
templomban. 

Nyisztor Tinka az egyház felsőbb 
szintjén való közeledésre is felhívta a fi-
gyelmet. „Érezhető, hogy történik va-
lami. Augusztus 15-én, a kacsikai búcsún 
a gyulafehérvári érsek, Kovács Gergely 
celebrálja a misét, augusztus 20-án pedig 
a Szent István napi misén Aurel Perca 
bukaresti érsek mondja a szentbeszédet 
a budapesti Bazilikában. Nem tudom, 
hogy mik ezek a diplomáciai csereberék, 
de mégiscsak történik valami” – jegyezte 
meg a Krónikának. 

A pusztinai asszony több mint három 
évtizede ostromolja a magyar misék ké-
résével az egyházi vezetőket. Felidézte: 
azóta majdnem két generáció halt ki a fa-
luban. „Lehet, hogy fele sem él azoknak, 
akik az első kérvényt aláírták. Akik any-
nyira vágytak a magyar misékre, mint 
például az én anyukám, már nincsenek 
közöttünk” – nyilatkozta. 

Mint felidézte: Pusztinában az 1990-
es években és a 2000-es évek elején ven-
dégpapok tartottak házaknál magyar 
miséket az egyházi ünnepeken, mivel a 
szertartásokat nem engedték be az egyet-
len, Szent István királynak felszentelt 

moldvai templomba. 2002 és 2004 kö-
zött zajlott a jászvásári zsinat, amelynek 
zárórendezvényén nyilvánosan is felol-
vasták a pusztinai magyar misékre vo-
natkozó kérést. Ennek következménye, 
hogy 2006-tól már alkalmanként a temp-
lomban is misézhettek magyarul. 

Újabb fejleményként 2013-tól a buko-
vinai Kacsikán a Nagyboldogasszony 
ünnepén tartandó búcsú előtti napon za-
rándokmisét tartanak Pusztinában, 
amelyre más csángó falvak hívei is ellá-
togattak, és a zarándokmiséket rendsze-
resen magyarországi püspökök 
celebrálták magyar nyelven. 

A legutóbbi áttöréshez Ferenc pápa 
romániai látogatása is kellett: előtte pár 
hónappal, 2019 januárjában engedé-
lyezte a jászvásári püspökség, hogy Bá-
kóban havonta tartsanak magyar misét a 
moldvai csángóknak. 

Pogár László, a Moldvai Csángóma-
gyarok Szövetségének (MCSMSZ) el-
nöke januárban, az ötödik évforduló 
kapcsán az MTI-nek úgy értékelt: van-
nak apró előrelépések, melyek a jó 
együttműködés irányába mutatnak a 
jászvásári püspökség és a moldvai csán-
gók képviselői között. „Amint elkezdő-
dött öt éve a magyar mise, évről évre 
közeledtünk egymáshoz. Nyilván van 
még egy csomó tennivaló, de ezeket csak 
apró lépésekkel lehet elérni” – értékelt 
akkor a csángó szövetség vezetője. 

A jászvásári püspökséghez tartozó 
nyolc moldvai megyében a püspökség 
honlapján korábban közölt adatok szerint 
206 ezer római katolikus hívő van, míg 
magyar kutatók 30-40 ezerre becsülik 
azoknak a moldvai katolikusoknak a szá-
mát, akik beszélik a magyar nyelv vala-
mely nyelvjárását. (MTI) 

Pusztinán is tarthatnak rendszeresen  
magyar misét a moldvai csángók

2024. augusztus 7., szerda _______________________________________  HÍREK – TUDÓSÍTÁSOK ______________________________________________ NÉPÚJSÁG 3 



Múlt héten zajlott le Kőrispa-
takon az erdőszentgyörgyi 
Bodor Péter Művelődési Egye-
sület 19. színjátszó tábora, 
amely nemcsak részvételi 
számban, de tartalmilag sem 
maradt el az eddigiektől, sőt 
túl is szárnyalta azokat. 

Mint minden nyáron, múlt héten 
újra benépesült és hangos volt az 
amúgy csendes Kőrispatak, középü-

leteit, utcáit gyerekek, fiatalok lep-
ték el. Idén 102 személy vett részt a 
színjátszó táborban, ebből 23 helyi 
gyerek volt, 56 pedig Erdőszent-
györgyről érkezett. A diákok oktatá-
sával 15-en foglalkoztak, tíz színész 
érkezett a rendezvény szakmai part-
nere, a celldömölki Soltis Lajos 
Színház részéről, beleértve Pesti Ar-
nold új igazgatót is, öten erdőszent-
györgyiek voltak, s közülük is 
hárman valamikor ezekben a nyári 
táborokban kezdték el a színjátszást, 
s innen kikerülve életüket a színház 

oltárára helyezték: Szabóné Kovács 
Emese teatrológiát végzett, Tar Erik 
a marosvásárhelyi színművészeti 
egyetemen mesteri szakos, míg Biró 
Gergő a kolozsvári színművészeti 
egyetem hallgatója. Munkájukat az 
oktatásban és felügyeletben további 
négy erdőszentgyörgyi pedagógus 
segítette idén is: Radics Tímea, 
Kovrig Ildikó, Szász Enikő, Szilágyi 
Mónika – számolt be lapunknak 
Kovrig Magdolna tanárnő, a szer-
vező egyesület elnöke. 

A 3. osztályos gyerekektől az 
érettségiző vagy már egyetemista fi-
atalokig minden korosztály jelen 
volt, ők kilenc csoportba osztva ta-
nultak az oktatókkal; színészeti 
technikákkal foglalkoztak, külön-
böző kisebb darabokat választottak, 
ezeken dolgoztak a hét folyamán, de 
színésztréning, beszédgyakorlatok 
és kapcsolódó tevékenységek is zaj-
lottak. A résztvevők az ébresztő 
utáni tornát és a reggelit követően 
ebédig csoporttevékenységeken vet-
tek részt. A Német Roland vezette 
íjászatot annyira szerették, hogy a 
déli pihenőik legnagyobb részét is 
azzal töltötték, míg a délutáni tevé-
kenységeket követően kézműves és 
szabadidős tevékenységeken vettek 
részt, volt ott foci, számháború, 
tűzzsonglőr-bemutató, diszkó, tá-
bortűz és számos egyéb érdekes, 
változatos tevékenység. A tábort 
múlt pénteken délután zárták, ami-
kor a csoportok bemutatták a tanult 

darabokat. Voltak olyan előadások, 
amelyeknek még érlelődniük kell, 
és voltak olyanok is, amelyek már 
kitűnően működtek, de mindenik 
tele volt mozgással, energiával, az 
oktatók nagyon sokat dolgoztak raj-
tuk. Kovrig Magdolna tanárnő sze-
rint szakmailag is, de szervezési 
szempontból is ez volt az eddigi leg-
sikeresebb tábor, ugyanis Pesti Ar-
nold nagyon ügyesen megszervezte 
a tábori életet, egyetlen percet sem 
hagyott üresen, a fiatal igazgató ren-
geteg mozgásos, gyermekközpontú 
programmal érkezett, az oktatók is 
szívvel-lélekkel dolgoztak, és a gye-
rekek számára élvezetes darabokat 
választottak. 

Az idén két pályázatára nem ka-

pott támogatást az egyesület, ezért a 
szülők hozzájárulása nélkül nem jö-
hetett volna létre ez a tábor, és a 
nekik járó köszönet mellett ki kell 
emelni az erdőszentgyörgyi városi 
tanács anyagi főtámogatását, illetve 
a Communitas Alapítvány hozzájá-
rulását is. Mint minden évben, a kő-
rispataki Szőcs család is mindenben 
a táborozók rendelkezésére állt, az 
Etédi Polgármesteri Hivatal pedig 
idén is ingyen engedte át a hétre a 
táborozóknak a kőrispataki iskolát 
és művelődési otthont. Ugyanakkor 
meg kell említeni el Celldömölk 
polgármestere, Fehér László, vala-
mint Majtényi László, a Vas várme-
gyei közgyűlés elnökének hozzá- 
járulását is.

A legsikeresebb színjátszó tábor volt 

Különös, kevésbé ismert története van a Székely 
Truppnak, amelyet annak idején Benedek Elek 
hozott létre, hogy a korabeli erdélyi magyar írók 
műveit megismertesse Székelyfölddel. Egy évszá-
zaddal később leszármazottjai úgy döntöttek, 
hogy az eredeti szándékot felelevenítve újjáala-
kítják a Székely Truppot.  

Mint ismeretes, a legnagyobb magyar meseíró, Benedek 
Elek Erdővidék talán legkisebb falujában, a Barót-patak 
partján levő Kisbaconban született 1859-ben. Több mint 
negyven évig Budapesten élt, ahol előbb parlamenti kép-
viselő, újságíró volt, és megszülettek a csodálatos meséi, 
amelyekről ismertté vált a magyar irodalomban. Az első 
világháború után Benedek Elek úgy döntött, hogy hazate-
lepedik Székelyföldre. Elindította a Cimbora gyermekfo-
lyóiratot. Hazaérkezése után maga köré gyűjtötte Erdély 
tehetséges fiatal íróit, költőit, akikkel megalapította a „szé-
kely trupp”-ot, és élete utolsó éveiben egy olyan kulturális 
misszióra vállalkozott, melynek teljesítése semmilyen ko-
rábbi társaságnak nem állt módjában.  

Két évig tartó írói körútra indult az alkotókkal, hogy Er-

délyt bejárva megismertesse mindenkivel a székely irodal-
mat. A csapat állandó tagjai voltak: Benedek Elek, Szent- 
imrei Jenő, Tamási Áron, Bartalis János, Szentimreiné Fe-
renczy Zsizsi, György Dénes és ifj. Delly Szabó Géza. 
Nem állandó trupptagként meghívást kapott még Tompa 
László, Nyirő József és Kacsó Sándor is. Benedek Elek ha-
lálával a vezető nélküli csapat turnésorozata fokozatosan 
megszűnt, majd kezdeményezése feledésbe merült.  

Egy évszázaddal később, az idén Elek apó egyenes és 
oldalági leszármazottjai – Bardócz Orsolya, Sebestyén 
Aba, Benedek Huszár Botond és Benedek Huszár János – 
arra vállalkoztak, hogy újjáélesztik a Székely Truppot, és 
eredeti küldetésének megfelelően felvállalják, hogy az egy-
kori szerzők műveit újra közönség elé viszik. A turnésoro-
zat első állomása Baróton lesz, az előadáson népdalok, 
Benedek Elek megzenésített versei, prózai szövegek, 
mesék hangzanak el a marosvásárhelyi Yorick Stúdió pro-
dukciójaként, amely a Bethlen Gábor Alap támogatásával 
készült.  

A marosvásárhelyieknek az új Székely Trupp a nemzet-
közi könyvvásáron mutatkozik be. (vajda) 

Újjáalakult a Székely Trupp  
Elek apó leszármazottjai folytatják a hagyományt  

A székelyföldi autonómiaküzdelem egyik fontos eseménye 
a székely szabadság napja. Ez egy olyan pillanat, amikor évről 
évre az érintett közösség fejezheti ki elkötelezettségét és el-
szántságát Székelyföld területi autonómiájáért. Ha csak ennek 
az eseménynek a történetét tekintenénk át, és a tanulságokat 
akarnánk levonni a magunk számára, akkor három eszközt kell 
mérlegelnünk és a fejlesztésükön gondolkodnunk a jövőben. 
Ezekből az első a mozgósítás. Minél több emberrel kell meg-
értetnünk, hogy az akkor elfogadott kiáltványra adott választól 
függetlenül a közösségi akaratnyilvánítás a fontos. Ez az el-
sődleges a sajtóértékelések előtt, a hivatalos válasz előtt, és ez 
utóbbiak nem befolyásolhatnak bennünket az autonómiamoz-
galom tervezésében. 

A második eszköz, amely beemelheti a közéletbe, és Szé-
kelyföld autonómiájára irányíthatja a közfigyelmet, a jogor-
voslati eljárás. Túl azon, hogy a véleménynyilvánítás 
szabadságát, a gyülekezési jogot kell megvédenünk a román 
hatóságokkal szemben, éppen az ő kényszerű együttműködé-
sük segít bennünket abban, hogy Székelyföld jövőjére tereljük 
a közfigyelmet. Jelen pillanatban a 2024-es év jogkorlátozása 
a tárgya egy peres eljárásnak, amely egyben felkészülés is a 
2025-ös évre. 

A harmadik eszköz a nemzetközi fórumok tájékoztatása 
minden jogsértésről és korlátozásról. Így a Székely Nemzeti 
Tanács viszontválasza Adrian Ioan Veştea közigazgatási mi-
niszternek tájékoztatásul eljutott az Európai Unió államaihoz, 
az Egyesült Államok, Kanada, Kína és Oroszország nagykö-
vetségeihez, valamint az Európai Unió és az Európa Tanács in-
tézményeihez. A tájékoztató levél tartalmazta még a 2024. 
március 10-én, a székely szabadság napján elfogadott petíciót 
és a román kormány miniszterének válaszát is. Ez a széles körű 
tájékoztatás azért szükséges, mert a román hatóságok a hall-
gatólagos jogkorlátozás gyakorlatát folytatják, és az alapvető 
emberi jogokat többnyire úgy sértik meg, hogy erről ne tudjon 
a világ. 

A székely szabadság napjának fontosságára emlékeztet ben-
nünket a román kormány levele. Ezért a megemlékezés és a 
felvonulás szervezése egyéves munkát igényel a szervezőktől, 
akiknek szembe kell nézni a tíz éve gyakorolt korlátozó intéz-
kedésekkel, a megfélemlítési kísérletekkel és számos olyan el-
hárító, tiltó, de mindenképpen hamis érveléssel, amelyekkel 
szemben többször is pert nyertek a szervezők. E tíz év jogkor-
látozó taktikázását összefoglalni és a világ elé tárni azért kö-
telező, hogy láthatóvá tegyük: rendszerszintű jogsértések 
sorozatával állunk szemben, amely mögött a román hatóságok 
állnak, és amit egy jogállam sem engedhet meg magának. 

Felhívjuk a székely közösség figyelmét, hogy a nagyszámú 
résztvevő alapozza meg a méltó választ minden korlátozó in-
tézkedésre, amikor jövő év március 10-én ismételten megszó-
lítjuk Románia kormányát. 

Izsák Balázs,  
a Székely Nemzeti Tanács  

elnöke 

Az autonómiaküzdelem  
három eszközéről 

 Gligor Róbert László 

Sok érdekes program és élvezetes darabok – ezek jelentették a múlt heti tábor lényegét  
Fotó: Bodor Péter Művelődési Egyesület 
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Kedvenc pihenőhelyemen, egy ku-
tyatartóktól gyakran látogatott, 
csupa zöld városrészen figyeltem 

fel az idős asszonyra, aki csak látszólag volt 
ott a parkban, igazából egészen máshol, a 
kezében tartott könyv világában kalandozott. 
Szinte teljesen beszippantotta a mű cselek-
ménye, néha pillantott csak fel a közelében 
szaladgáló, fürge apróságra, ami percenként 
hozta-vitte a játékszerként rábízott botot. 
Bár a különös páros – a külső szemlélő sze-
rint legalábbis – nem sokat törődött egymás-
sal, érzékelhető volt közöttük a harmónia. 
Egy számomra nagyon kedves személyre 
emlékeztetett ez az olvasmányába belefeled-
kező asszony, aki alig észrevehetően szem-
mel tartotta, tekintetével mindegyre 
megsimogatta az örökmozgó tacskót, ezért 
is szerettem volna megszólítani. Azon a dél-
előttön azonban képtelen voltam megzavarni 
a békés együttlétet, mindössze a hangulatát 
raktároztam el magamban az elkövetkező 
időre.  

Nemegyszer tapasztaltam már, hogy az 
igazi – sokáig várt vagy egyáltalán nem re-
mélt – találkozások rendszerint akkor követ-
keznek be, amikor a legkevésbé sem számít 
rájuk az ember. A kutyás asszonnyal is így 
jártam. Pár héttel később egy délutáni órá-
ban ugyanabban a lakótelepi üzletben vásá-
roltunk, anélkül hogy észrevettük volna 
egymást, a bolt előtt egyre türelmetlenebbül 
szobrozó kutyus azonban megteremtette az 
alkalmat az ismerkedésre. Bár a gazdája ár-
nyékos helyet keresett neki, és a vizestányér-
ját is odakészítette, mielőtt belépett volna az 
üzletbe, „őtacskósága” rövid időn belül úgy 
döntött, hogy ebből elég, és parányi kutya-

szívéből világfájdalmas vonítást küldött szét 
az univerzumba. Gyógyíthatatlan állatbo-
londként – de miért is gyógyulna ki az ember 
az efféle „bolondságból”? – a következő 
percben már a kis óbégató mellett voltam. 
Szemmel láthatóan jólesett neki a jelenlétem 
és a becéző szavak, így valamivel csendeseb-
ben várta meg, hogy gazdája ráérős váloga-
tás és hosszas sorban állás után visszatérjen 
hozzá. 

– Jó fiúcska voltál, 
Totyikám? – fordult az 
apró teremtéshez, ami 
izgatottan várta, hogy 
gondviselőjével újra 
felkerekedhessen. Csak most láttam meg a 
botot, amire az asszony járás közben tá-
maszkodott. 

– Ő az én ügyes segítségem, igaz, To- 
tyi? – magyarázta most már nekem, mint egy 
régi ismerősnek. Magától értetődött, hogy 
együtt indulunk a közeli park felé, oda, ahol 
az asszonyt és négylábú társát korábban is 
láttam. 

– Itt mindig annyi kedves ember van – 
jegyezte meg újdonsült beszélgetőtársam, 
miközben nagyokat szuszogva letelepedett 
az egyik padra. – A múltkor egy fiatal fiúval 
beszélgettem egy jó órát, amíg a kutyusaink 
szórakoztak. Az övé kétszer akkora volt, mint 
az enyém, de nem bántotta volna Totyit 
semmi pénzért, csak játszott vele kifulladá-
sig. 

A tacskó életkoráról érdeklődtem, miköz-
ben én is helyet foglaltam. 

– Ha hiszi, ha nem, több mint nyolc éve 
vagyunk együtt – mosolygott rám az asszony 
tekintete. – Pár hónapos volt Totyi, amikor 
a kisebbik lányom elhozta hozzám. Akkori-
ban készült kiköltözni a vőlegényéhez Né-
metországba, és bármennyire szerette volna, 
nem vihette magával a kicsikét. Én boldogan 
befogadtam, nem is volt ez kérdés. Lehet, 
hogy túlzásnak tűnik, de mi ketten egyből 
megtaláltuk a közös hangot, és azóta is nagy 

szeretetben élünk, 
vigyázunk egy-
másra. Azokon a na-
pokon, amikor nem 
érzem jól magam, 

Totyi sem találja a helyét, játszani sem akar, 
folyton a nyomomban van. De máskor is 
kicsi ragacs, legszívesebben egész nap 
engem őrizne. Persze, azért, ha itt vagyunk, 
szívesen bolondozik a többi kutyussal is.  

– Mindennap ki szoktak ide jönni? – kér-
deztem. 

– Ha jó az idő, kétszer is, reggel és este. 
Meg bevásárlás után, ha az úrfi megérdemli. 
A nagylányomék Magyarországon élnek, a 
kicsi a párjával Németországban. Egyikük-
nek sincs még gyermeke, úgyhogy nekem 
Totyi az unokám. A férjem a kisebbik lányom 
születése után lelépett, mert nem akarta, 
hogy megmaradjon a gyerek. Késői váran-
dósság volt ez a második, nem számítottunk 
rá, a nagylányom már tinédzser volt akkori-
ban. Ő mindig vágyott egy kistestvérre, és 
amikor megtudta, hogy lesz egy húga, az 
egekben járt a boldogságtól. Nem lett volna 

szívem megfosztani ettől az örömtől, meg 
aztán nem is tartom helyénvalónak egy ilyen 
váratlan ajándék elutasítását. Negyvenhét 
évesen hoztam világra a kisebbik lányom. 
Nehéz szülés volt, azt hittem, túl sem élem, 
de hála Istennek, egészséges babának adtam 
életet. A férjem másfél hónapig bírta az új-
szülöttbömböléstől hangos éjszakákat – 
igaz, őt már a nagyobbik lányunk első idő-
szaka is eléggé megviselte –, aztán elköltö-
zött.  

– Nehéz lehetett egyedül egy csecsemővel 
és egy tinilánnyal – jegyeztem meg. 

– Nem volt egy táncos mulatság, az biztos, 
de a nagylányom mindenben segített. Elég 
hamar vissza kellett menjek dolgozni a var-
rodába, mert a férjem az anyagiakba sem 
igen pótolt be, így a nagyobbik lányom vi-
selte gondját a kicsinek, etette, itatta, altatta, 
pelenkázta, tulajdonképpen az ő karjaiban 
nőtt fel. Később még a húga óvodai, iskolai 
szülőértekezleteire is elment helyettem. A 
mai napig megmaradt ez a szoros kapcsolat 
a lányok között, még ha távol is vannak egy-
mástól. Ősz elejére mindkettőt hazavárom, a 
nagy ugyanis augusztus végén, a kicsi szep-
tember közepén született, és megígérték, 
hogy idén is nálam lesz a közös ünnep, 
ahogy eddig mindig. Ugye, Totyi, bulizunk 
egy jót? – simított végig beszélgetőtársam a 
pad lábánál pihenő kiskutyán. 

– Azt hiszem, ideje, hogy menjünk, nem 
gondolod, Totyikám? – húzta fel magát nem-
sokára botjára támaszkodva az idős asszony. 
Pártfogoltját sem kellett noszogatni, apró 
lábaival vígan karikázott a görnyedten lép-
kedő női alak körül. Akár egy élettel teli, 
kicsi bolygó a bágyadt nap fényében.  

Tacskószív 
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Augusztus 4-én 58 család, össze-
sen 243 személy részvételével zá-
rult a Magyar Unitárius Egyház 
Kapocs nevű családos tábora Tus-
nádfürdőn. A négynapos rendez-
vény célja, hogy az együttlét, a 
közös imádkozás, a változatos 
programok által a családok szemé-
lyes és gyülekezeti életükbe is fel-
töltődve, megerősödve térjenek 
vissza.  

Az együttlétet istentisztelettel 
nyitották, különlegessége, hogy a 
szolgálatot nem csupán egy lelkész, 
hanem annak teljes családja vé-
gezte. Idén a szentivánlaborfalvi 
Buzogány-Csoma lelkészcsalád, 
István, Csilla, Boglárka, Eszter és 
Lilla közös szolgálata nyitotta a 
rendezvényt.  

A tábor programja korcsoportos 
bontásban zajlott. A gyerekeknek 
állandó felügyeletet és sokszínű te-
vékenységet biztosítottak. A nekik 
szánt programban szerepelt a Kele-
kótya zenekar koncertje, hangszer-
bemutató, mondókázás, szövés, 
nemezelés, családfakészítés és ren-
geteg játék.  

Az ifjak Kondor Enikő reformá-
tus lelkipásztor, pszichodráma-asz-

szisztens és Magyari Zita Emese if-
júsági és egyetemi lelkész, pszi-
chodráma-asszisztens vezetésével 
önismereti, csoportos foglalkozá-
son vettek részt. Fiatalos útkeresé-
sükben erőt és ihletet adott a 
sikeres fiatalokkal, Kovács Nórával 
(a Rusty világjáró robot megálmo-
dója), Györgydeák Aporral (teq-
ball-világlista-vezető, világ- és Eu- 
rópa-bajnok) és Ilyés Szabolccsal 
(teqball-világbajnoki ezüst- és 
bronzérmes, a székely Góbék Teq-
ball Team vezetője) való beszélge-
tés. Bányai Orsolya, Fekete Hunor 
és Molnos Ildikó tanárok vezetésé-
vel őszinte, tiszta képet kaptak a 
katedra másik oldaláról, őszinte, 
igaz válaszokat az iskolával,  
oktatási rendszerrel kapcsolatos 
kérdéseikre. Izgalmas vitakörön 
vettek részt Rácz Norbert Zsolt ko-
lozsvári unitárius lelkész vezetésé-
vel.  

A felnőttek Rácz Norbert Zsolt A 
hit elviselhetetlen könnyűsége, dr. 
Koppándi Botond (teológiai tanár, 
Kolozsvár), dr. Pál Tünde (paszto-
rálpszichológus, Sepsiszentgyörgy) 
Tanítsd meg fejlődni!, Szász Cse-
rey Katalin (unitárius lelkész és 

meseterapeuta, Firtosmartonos) 
Meseterápia, Demeter Erika (unitá-
rius lelkész és szupervizor, Ko-

rond) Élhető asszonylét és Biró At-
tila (unitárius lelkész, Árkos) Kié 
az utolsó szó? – férfiak szerepe a 
családban című előadásain és cso-
portos foglalkozásokon vettek 
részt.  

A párhuzamosan zajló tevékeny-
ségek mellett a szervezők igyekez-
tek olyan alkalmakat is teremteni, 
ahol a családok tagjai együtt lehet-
tek, tevékenykedhettek és alkothat-
tak. Érdekes színfolt volt az 
apa-fia, anya-lánya foglalkozás. A 
fiúk és férfiak papírsárkányokat ké-
szítettek a Megoldom csapatával. A 
lányok és hölgyek stílus- és színta-
nácsadáson vettek részt Hajnal 
Zsuzsa vezetésével, illetve gerinc-
jógán Koppándi Éva irányításával. 
Emellett a hagyományos családi 
vetélkedőre, focira is sor került.  

A reggeli áhítatok szolgálatvég-
zői Kiss Zsuzsánna (Nyárádszent-
márton) és Koppándi Júlia 
(Kolozsvár) lelkészek voltak. A 
családos záróistentiszteletet Péterfi 

Ágnes sespiszentgyörgyi unitárius 
lelkész tartotta.  

Az esti programok sorában idén 
a tábortűz mellett táncházra is sor 
került, amit az Udvarhely Néptánc-
műhely két tehetséges táncosa, Má-
téfi Ágota és Fülöp Csaba vezetett. 
Hatalmas élmény volt a Fűszál-
koncert, az együttes ugyanis 2017 
óta nem lépett színpadra, most 
azonban újra összehívták a zenekar 
tagjait, és fergeteges koncerttel 
ajándékozták meg a tábor résztve-
vőit.  

A szervezők azzal a reménnyel 
és ígérettel zárták a rendezvényt, 
hogy a következő évben is lesz 
tábor, de addig is igyekeznek kap-
csolatban maradni a résztvevőkkel, 
és együttes erővel a mindenna-
pokba, a közösségi és gyülekezeti 
életbe is átemelni azt a szeretettel-
jes hangulatot, amit itt tapasztaltak.  

A rendezvényt a Bethlen Gábor 
Alapkezelő Zrt. és Hargita Megye 
Tanácsa támogatta. 

Kapcsolódás Istenhez, egyházhoz, egymáshoz 

Fűszál-koncert



Szerkeszti: Vajda György
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Hátrányosan érintett gazdák  
Török Jenő a székelyhodosi köz-

birtokosság területén gazdálkodik a 
rendszerváltás után. Juhtenyésztés-
sel kezdte, de két évvel ezelőtt áttért 
magyar szürkemarha-tartásra, mert 
ez igénytelenebb állatfajta, és keve-
sebb vele a munka – mondja a 
gazda, aki főállásban az iskolabusz 
gépkocsivezetője. Családi gazda-
sága számára harminc hektár lege-
lőt bérel, jelenleg 25 szarvasmarhát 
és 15 borjút legeltet ún. ridegtartás-
ban, ami azt jelenti, hogy télen-nyá-
ron az állatokat szabadon hagyja. 
Hozzáteszi: ha istállót is kellett 
volna építsen, akkor nem vállalta 
volna a szarvasmarha-tenyésztést.  

Egyike azon gazdáknak, akiket 
meglepetésszerűen ért az, hogy a 
községet levették a hegyvidéki tele-
pülések listájáról, emellett környe-
zetkímélő gazdálkodásra sem adnak 
támogatást, mondja, és ez számára 
hektáronként több mint 130 euró 
veszteséget jelent. Hogy mégse ma-
radjanak le a támogatásról, felvál-
lalták, hogy átállnak biogazdál- 
kodásra. Az átállásért is jár támoga-
tás, ennek az „ára” az, hogy három 
évig be kell tartsák a támogatási ki-
írás feltételeit, amelyeket évente 
egy szakcég képviselője ellenőriz, 
majd ezután bocsátják ki a bioiga-
zolványt, ami alapján majd bioter-
mékként értékesíthetik a farmjukról 
származó marhahúst. Addig azon-
ban nincs bevétel.  

A gazda elmondta, mindezek 
mellett még gond az is, hogy 
meg kell vásárolni a munkagé-
peket, ugyanis gazdatársaival 
nem tudnak megegyezni abban, 
hogy több gazda használja a gé-
peket, mint ahogy látta külföldi 
tanulmányútján. És amiatt is ál-
landóan fenyegetve érzik magu-
kat, hogy szinte naponta bejár a 
medve. A nagyvadat a villany-
pásztor sem tartja vissza. Kárt 
tesz a takarmányban (kukorica), 
és bármelyik alkalommal elejt-
het egy-egy marhát, aminek 
egyede több ezer euróba kerül.  

Kérdésünkre Török Jenő el-
mondja: azért gazdálkodik, 
mert folytatja a családi hagyo-

mányt, de gyerekei már nem érdek-
lődnek eziránt, így valószínűleg 
megszakad ez a folytonosság. Ha 
nem támogatják megfelelően az ál-
lattenyésztést, akkor lassan feladják 
a gazdák.  

Márkó Molnár Csaba a környék 
legnagyobb állattenyésztője, üzlet-
embere. Marosvásárhelyen lakik, 
szülői öröksége hozta vissza Szé-
kelyhodosra. Édesapja eladó volt a 
szövetkezeti üzletben; a rendszer-
váltás óta vegyesboltot és kocsmát 
működtet. Az 1990-es évek elején 
használtautó-kereskedéssel foglal-
kozott, innen származott az a jöve-
delem is, amelyet a mezőgazda- 
ságba fektetett. Legelőt vásárolt, 
ahol jelenleg 85 húshasznú Charo-
lais szarvasmarha legel. Tíz éve van 
meg az állománya, amelyet saját 
befektetésként vásárolt. Próbálko-
zott támogatással is, de nem jött 
össze. Egy állat 2800 euróba kerül, 
a bika ára eléri az 5000 eurót is. A 
borjú értékesítéséből származik a 
bevétel. Ha nem lenne az üzlet, ki-
zárólag a szarvasmarha-tenyésztés-
ből nem tudna megélni – mondja, 
majd hozzáteszi: vállalkozását is 
keményen érintette az, hogy meg-
vonták a községtől a hegyvidéki te-
lepülés státust, és a környezet- 
kímélő gazdálkodásra sem pályáz-
hat. A polgármesteri hivatallal kö-
zösen is próbálkoztak azzal, hogy 
magyarázatot kapjanak a miniszté-
riumi döntésre, de eddig senki nem 
tájékoztatta őket, pedig tudomása 

szerint indokolatlanul hozták meg 
ezt a döntést.  

Nem maradt más számára is, 
mint átállni a biogazdálkodásra, de 
ez pluszmunka, utánajárással, bü-
rokráciával jár, és nem igazán éri 
meg. Jelenleg 28 hektáron gazdál-
kodik, gépesített rendszerben. A tá-
mogatás csökkenése mellett szá- 
mára is gond a munkaerőhiány és a 
vadkár, hiszen állatai is az erdő mel-
lett – medveles környékén – legel-
nek, és ki vannak téve a veszélynek. 
Nemcsak a medve, hanem az utóbbi 
időben a farkasok is felbukkantak a 
környéken, és néha „meglátogat-
ják” az állattenyésztő farmokat.  

Molnár Csaba nem adja fel, a ne-
hézségek ellenére megtartja a szar-
vasmarha-állományt, abban a 
reményben, hogy lesz majd valaki, 
aki a családban tovább gazdálkodik. 
A támogatás megvonása azonban 
óriási csalódást okozott. Ha tudja 
előre, hogy ez így lesz, akkor nem 
fog hozzá az állattenyésztéshez – 
mondja a legelőn, ahol büszkén mu-
tatja be gyönyörű állományát.  
Környezetvédelmi szempontból  
jogosultak a támogatásra  

Parragh Katalin, a Milvus Ma-
dártani Csoport biológusa, agrár-
környezetvédelmi szakembere 
többször járt a helyszínen, és kollé-
gáival együtt megállapították, hogy 
Székelyhodos és a környéke kör-
nyezetvédelmi szempontból meg- 
felel az agrárgazdálkodás feltéte- 
leinek.  

– Többször tartottunk terepszem-
lét, amelyre elkísért Bordi Kacsó 
Zsolt, a Mezőgazdasági Interven-
ciós és Kifizetési Ügynökség 
(APIA) Maros megyei kirendeltsé-
gének aligazgatója. Együtt próbál-
tunk segíteni a gazdákon. Fel- 
mértük a terepet, és megfelelőnek 
találtuk madárvédelmi szempontból 
(haristámogatás), a legelők minősé-
gét szintén; különböző modelleket 
készítettünk arról, hogy miként 
lehet ezeket fenntartani, ennek elle-
nére minket is meglepett tavasszal 
a szaktárca döntése. Hivatalos le-
vélben kértük, indokolják meg, de 
magyarázták a bizonyítványukat, és 
azt írták, hogy a besorolást eldöntő 
pontszámok kiszámításánál van egy 
bizonyos együttható, aminek alap-
ján az az eredmény született, hogy 
Székelyhodos környéke nem felel 
meg az elvárásoknak, de azt nem 
hozták nyilvánosságra, hogy konk-
rétan miről van szó – mondta la-
punknak a biológus, majd hozz- 
átette: nem lehet egységesíteni a 
környezetvédelmi követelménye-
ket, hiszen községenként másak a 
környezeti feltételek. Egy olyan 
csomagot állított össze a szervezet 
és juttatott el a szaktárcához, ami 
szerint a gazdának is megéri gazdál-
kodni, és a környezet sem károsul. 
„Számunkra fontos, hogy a vidéki 
gazdálkodás megmaradjon, és a 
gazdák is életben tartsák a környe-
zetet, a tájat, hiszen nálunk, Erdély-
ben a kis- és közepes gazdaságok 
tartják fenn a településeket” – hang-
súlyozta, majd elmondta, többször 
tárgyaltak a minisztériumban az ál-
taluk kidolgozott, mind a gazdák, 
mind a környezetvédők számára 
megfelelő feltételekről. Az egyik 
megbeszélésen jelen volt az Euró-
pai Bizottság képviselője is, aki 
egyetértett vele, a minisztérium 
azonban másként alkalmazta a kri-
tériumokat.  
Nem lehet kiszámíthatóan  
gazdálkodni  

Jó Andrea, a Mezőgazdasági In-
tervenciós és Kifizetési Ügynökség 
szakreferense kifejtette, az APIA 
nem tehet semmit. Megkapják a pá-
lyázati feltételeket a minisztérium-
tól, amit alkalmazniuk kell. Fontos, 
hogy előrelátóan gazdálkodjanak a 

gazdák, hiszen csak 
akkor lehet nyereségcé-
lúan termelni – teszi 
hozzá. Számára is érthe-
tetlen, hogy kezdetben 
teljesen kiesett az ún. 
agrocsomag besorolás-
ból Marosszentgyörgy, 
Magyarbükkös, Nagyer-
nye, Gernyeszeg, Szé-
kelyhodos és Jedd, aztán 
Nagyernye és Bükkös 
visszakapta. És min-
denki furcsállja, hogy 
Székelyhodosnak nem 
jár a hegyvidéki támo-
gatás, de sajnos így van, 
ez hektáronként még 97 
euró jövedelmet jelen-
tett volna. Az ökológiai 

gazdálkodás fenntartásáért 129 euró 
a támogatás hektáronként. A haris 
(Krex krex) védelméért még 310 
eurót, a békászósas-programért 267 
eurót kaphatnak. Azért javasolták a 
székelyhodosi állattenyésztőknek, 
hogy térjenek át az ökológiai gaz-
dálkodásra, mert így legalább az át-
térési időszakban (perioada de 
conversie) 143 eurót kaphatnak 
hektáronként. Ám az ökogazdálko-
dás is csak úgy jövedelmező, ha 20-
30 hektárnál több legelőterülettel 
rendelkeznek. A szakértő hangsú-
lyozta, hogy kétféle támogatási le-
hetőség van, az úgynevezett 
agrár-környezetvédelmi gazdálko-
dás (10-es intézkedéscsomag) és a 
környezetkímélő gazdálkodás (11-
es csomag), amiben különböző ösz-
szegeket határoznak meg, és nem 
mindegy, hogy melyik kategóriának 
felelnek meg a gazdák, az előbbiért 
jár a több, amitől elestek a székely-
hodosiak. Az is különös, hogy Nyá-
rádtőn és Radnóton igényelhetik az 
agrár-környezetvédelmi csomago-
kat. Mi több, tudomása van arról, 
hogy a Hargita megyében levő Etéd 
azért esett el a hegyvidéki támoga-
tástól, mert a település területeinek 
egy része 600 méteres tengerszint 
feletti magasságon kell legyen, és 
az náluk bizonyítottan csupán 599 
méter… 
Több tízezer gazda károsult  

Amint megtudtuk, az intézkedés 
több tízezer kisgazdát érintett, és 
ezért még az év elején öt környezet-
védelmi szervezet – köztük a Mil-
vus – a gazdákkal együtt nyílt 
levélben fordult a minisztériumhoz, 
hogy halasszák el a 2023–2027-es 
időszakra vonatkozó agrár-környe-
zetvédelmi csomagok alkalmazását. 
A nyílt levélben az is szerepelt, 
hogy a stratégiai tervben levő agrár-
környezetvédelmi intézkedések 
nem járulnak hozzá kellőképpen a 
természeti értékek védelméhez,  
ráadásul ellehetetlenítik a termé-
szetbarát gazdálkodást folytató kis-
gazdák tevékenységét. Korábban 
Csíkfalván volt egy találkozó, ahol 
a Milvus csoport találkozott az érin-
tettekkel, ahol jelezték, abbahagy-
ják a gazdálkodást, ha nem vál- 
toznak a feltételek – köztük voltak 
a hodosiak is. Ezért is kérték hiva-
talosan a minisztériumot, hogy ha-
lassza el egy évvel az új támogatási 
csomagok és az ezzel járó feltételek 
bevezetését.  

A legnagyobb gond, hogy senki 
sem tudja, miért részesült kedvezőt-
len elbírálásban Székelyhodos, ami-
kor korábban megfelelt a feltéte- 
leknek. Az ilyen intézkedésekkel 
egy egész vidék mezőgazdálkodá-
sát fojthatják meg, ott, ahol csupán 
ebből lehet jövedelemre szert tenni. 
Ez elég nagy társadalmi gondot is 
eredményezhet, ami kihathat a tel-
jes közösségre.  

A székelyhodosiakkal való be-
szélgetés nyomán a Népújság hiva-
talos levélben kért tájékoztatást a 
minisztériumtól. Várjuk a választ a 
miheztartás végett. 

Önkényes átsorolás, vagy hajthatatlan  
a miniszter? 

Az Országos Kataszterezési és Ingatlanügynökség által nem-
rég kibocsátott közlemény szerint az idei első fél évben az 
ügynökség az országban 262 területi-közigazgatási egységet, 
több mint 5,8 millió hektár területet térképezett fel (digi- 
talizált). A telekkönyvet ingyen bocsátotta a polgármesteri hi-
vatalok és az érintett magánszemélyek, intézmények rendel-
kezésére, a munkálatok költségeit uniós támogatásból 
fedezték. 2124 közigazgatási egységnél folyamatban van a fel-
térképezés.  

Augusztus elsejéig több mint 7,3 
millió új telekkönyvet bocsátott ki 
az ügynökség 5.847.676 hektár te-
rületről, további 7.020.351 hektár 
feltérképezése folyik. Az elektroni-
kus nyilvántartásba vett területek 
82%-ára, azaz mintegy 7,8 millió 
hektár mezőgazdasági területre kü-
lönböző támogatást kapnak a gaz-
dák. Romániában jelenleg 9,54 

millió hektár mezőgazdasági terü-
letre ad támogatást az APIA. A 262 
polgármesteri hivatal közül nyolc 
esetében mintegy 52.200 hektár te-
rület felmérésére az ügynökség társ-
támogatással állta a munkálatok 
költségeit, míg 137 községben a 
2014-2020-as regionális operatív 
program keretében nyertek uniós fi-
nanszírozást a telekelésre. A teleke-

lendő 548 település közül 511-ben 
szintén uniós támogatással végzik 
azt el.  

A program keretében 660 helyi 
közigazgatási egység 5.758.314 
hektár területét telekelik. A költség-
vetés 312.891.155 euró, amiből 
uniós támogatás 265.957.482 euró, 
az országos költségvetésből az ön-
rész 46.933.673 euró. 

Folyamatban van a mezőgazdasági területek kataszterezése

(Folytatás az 1. oldalról)

A legkifizetődőbb húshasznú a Charolais szarvasmarhafajta             Fotó: Vajda György
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A Nyárádmente Fesztiválon múlt vasárnap dél-

el tt negyedik alkalommal rendezték meg a gyer-
mekek futóversenyét. Hetvenöt gyermek állt 
rajthoz, els sorban Nyárádszeredából és a környez  
településekb l, de Marosvásárhelyr l és Kolozsvár-
ról, s t Magyarországról is volt versenyz  – számolt 
be Domahidi Ferenc rendez , aki számára „öröm 
látni azt, hogy térségünkben ennyi fiatal kedveli a 
szaladást. A mozgás legyen öröm minden gyerek 
számára!” – kívánja továbbra is a pedagógus min-
den kisebb és nagyobb sportolónak. 

 Eredmények (els  három helyezett lányoknál és 
fiúknál): 

 5 év alatt (330 méteres táv): Kacsó Kincs , And-

rás Júlia Kata, Suciu Léda, illetve Nagy Ádám, Pé-
terfi Mátyás, Imecs Hunor Mátyás. 

5-6 évesek (400 m): Lukács Csenge, Karda Anett, 
Szakács Viktória, illetve Szabó Balázs Zsombor, 
Szász Áron Zalán, Egyed Balázs. 

7-8 évesek (500 m): Szabó Ruth Nóra, Lupu 
Ema, Kovács Eszter, illetve Bardoczi Nimród, Már-
ton Kristóf, Nagy Dávid. 

9-10 évesek (660 m): Karda Kriszta, Imecs Leila 
Viktóra, Nyárádi Hanna, illetve Szász Bence, Kacsó 
Gellért, Székely Kristóf. 

11-12 évesek (800 m): Fülöp-Ozsváth Boglárka, 
Csiszér Fruzsina, Sófalvi Dorottya, illetve Szász 
Gerg , Orbán Józsué, Szász Káleb Zsolt. 

13-15 évesek (1000 m): Major Anita, Nagy Kitti 
Nikolett, illetve Frunza Rajmond, Lukács Zalán, 
Kovács Benedek.

Futóverseny gyermekeknek

Rendes körülmények között egy pont meg-
szerzése a bukaresti Rapid otthonában nem 
rossz eredmény, ezúttal mégis némi keser  
szájízt hagyott, hogy a Sepsi OSK-nak nem 
sikerült megszereznie mind a három pontot a 
f városban. Az OSK ugyanis nem kevesebb 
mint 72%-ban birtokolta a labdát, több hely-
zetet hozott össze, azonban súlyos hiányossá-
gok mutatkoztak védelemben, valahányszor 
csak a Rapid összehozott szórványosan egy-
egy támadást. Ebben a meccsben pedig sokkal 
több lett volna, mint az egy pont. 

A találkozó nagyon meredeken indult, hisz 
az OSK már az els  percben vezetéshez ju-
tott. Egy el revágott labdánál Aioani rosszul 
mozdult ki, megzavarta Blažeket, aki ösztö-
nösen belefejelt a játékszerbe, ez Varga Kevin 
elé került, aki 16 méterr l az üres kapuba 
emelt. Nagyon gyorsan megmutatkoztak 
azonban a védelmi hiányosságok is, a 3. perc-
ben egy bal oldali szabadrúgást képtelen volt 
felszabadítani a védelem, inaj elvétette a 
kapu el terében a labdát, de megzavarta Ni- 
czulyt, aki nem tudta megfogni, az Blažek elé 
pattant,  pedig közelr l bekotorta (1-1). 

Néhány percnyi pánik után (Micovschi 
közvetlen szögletb l próbálta meglepni Ni- 

czulyt) megnyugodtak a kedélyek, és az OSK 
vette át a meccs irányítását, de hiába szerzett 
meg könnyedén minden labdát, olyan igazán 
nagy helyzetet nem tudott kialakítani. Az els  
lövést Kallaku adta le a 26. percben, és 
ugyan  hagyta ki a félid  legnagyobb lehe-
t ségét a 37. percben, amikor Aioani vé-
dett, aztán Alimi lövésébe beleléptek a 
véd k. A 42. percben pedig, teljesen ellen-
tétesen azzal, ami a pályán történt, veze-
téshez jutott a Rapid, az els  támadása 
során az 5. percet követ en. Ismét habo-
zott a védelem, képtelen volt megállítani 
Burmazt, akit l Petrila üresen kapta a ti-
zenhatos közepén, és elpattintotta Niczuly 
mellett (2-1). 

A második félid ben sem változott lé-
nyegesen a játék képe, talán az OSK egy 
szikrányival veszélyesebb volt, s a 48. 
percben Varga egészen közelr l perdítette 
mellé tefan bal oldali lapos beadását. 
Ugyanakkor ebben a játékrészben a Rapid 
is többet próbálkozott, a sepsiszentgyör-
gyi védelem pedig nem sugárzott valami 
nagy magabiztosságot. A 61. percben 
Jámbor lövését kellett Niczulynak háríta-
nia. A vendégek játékát némileg a cserék 
pörgették fel, és jelent sen hozzájárultak 
az egyenlít  gólhoz. Sigér indította a jobb 
oldalon Oroiant, aki Comant találta meg a 

tizenhatos közepén, utóbbi lövését Aioani ki-
ütötte, de Debeljuh résen volt, és a hálóba fe-
jelt. Úgy t nt, az OSK a gy zelmet is 
megszerezheti, de Neškovi  lövése mellé-
szállt, aztán Alimi lövése nem volt elég er s, 
végül Breij fejelte mellé tefan keményen be-
l tt labdáját. És hiába a 72%-os labdabirtok-
lás, mert a hosszabbítás perceiben akár a 
gy zelmet is megszerezhette volna a Rapid, 

ha az üresen hagyott Micovschi kapáslövése 
nem felülr l, hanem alulról súrolja a kereszt-
lécet... 

Amit tényként megállapíthatunk: a Sepsi 
OSK egészen mást játszik, mint az el z  
idényben, de az is eléggé nyilvánvaló, hogy 
a védekez  játékon még sokat kell javítani. A 
csapat legközelebb vasárnap 19 órától a CSU 
Craiovát fogadja hazai pályán. 

Nagy örömmel futottak még a legkisebbek is  Fotó: Nyárádmente Fesztivál 

Eredményjelz  
Labdarúgó-szuperliga, 4. forduló: Galaci O elul–Nagyszebeni Hermannstadt 1-0, Bukaresti 

Dinamo–Gloria Buz u 4-1, Konstancai Farul–Jászvásári Poli 2-0, CSU Craiova–Petrolul Plo-
ie ti 0-0, Kolozsvári CFR– Kolozsvári U 2-3, Unirea Slobozia–Aradi UTA 0-1, Bukaresti 
Rapid–Sepsi OSK 2-2, FC Boto ani–FCSB elhalasztották. Az el z  fordulóból: Konstancai 
Farul–FC Boto ani 0-1, Kolozsvári CFR–CSU Craiova 0-2, Aradi UTA–Kolozsvári U 0-0, 
Petrolul Ploie ti–Bukaresti Rapid 1-0. 

Jegyz könyv 
Labdarúgó-szuperliga, 4. forduló: Bukaresti Rapid – Sepsiszentgyörgyi Sepsi OSK 2-2 (2-1) 
Bukaresti Rapid stadion. Vezették: Marian Barbu (Fogaras) – Ovidiu Artene (Vaslui), Stelian 

Slabu (Brassó). Tartalék: Andrei Moroi  (Ploie ti). Videóbíró: Viorel Flueran (Craiova). 
Segéd-videóbíró: Ionel Gherghi a (Craiova). Ellen r: Eduard Dumitrescu (Pite ti). 

Rapid: Aioani – Ignat, Blažek (76. Pa canu), Iacob (64. Oaid ), Manea, Käit, Petrila (76. 
R. Pop), Micovschi, Braun, Hasani (64. Papeau), Burmaz (52. Jámbor). 

Sepsi OSK: Niczuly – Oteli  (65. Oroian), Ciobotariu, inaj, tefan, Alimi, Szota (65. 
Sigér), Kallaku (85. Kecskés), Varga (65. Coman), Neškovi  (85. Breij), Debeljuh.  

Gól: Varga (1.), Debeljuh (68.), illetve Blažek (3.), Petrila (42.). 
Sárga lap: Manea (76.), Micovschi (90+4.), illetve Kecskés (90+2.). 

Kiesett Sz cs Bernadette  
a csapatversenyben is 

 
Nem lesz meg a marosvásárhelyi asztaliteniszez  Sz cs Bernadette óhajtott 

olimpiai érme, miután Románia csapata, igen kellemetlen meglepetésként, ki-
kapott a sokkal gyengébben rangsorolt Indiától, és kiesett a párizsi játékokon. 
A Samara/Diaconu páros az els  és a második játszmában is hosszabbításban 
kapott ki a Kamath/Akula kett st l, aztán a harmadikban görcsössé váltak, és 
nem tudtak újítani. Ekkor még semmi sem volt veszve, hisz a csapat legjobbja, 
Sz cs Bernadette következett.  azonban az utóbbi évek egyik leggyengébb 
meccsét játszotta, és megalázó háromjátszmás vereséget (ötre és kétszer hétre) 
szenvedett Manika Batrától, aki harminc hellyel alatta található a világrang-
listán. Innen már nehéz volt megfordítani. Elizabeta Samara egy kiegyensú-
lyozott, ötjátszmás mérk zésen még életben tartotta a reményeket Akula 
Sreeja legy zésével 3-2-re, így ismét Sz cs Bernadette következett Archana 
Kamath ellen. Ezúttal még gyengébben rangsorolt ellenfélr l volt szó, akit 
négy szettben gy -
zött le Berni, azon-
ban a mindent 
eldönt  ötödik talál-
kozón Adina Diaco-
nunak kellett volna 
legy zni a csúcsfor-
mában játszó Ma-
nika Batrát, erre 
azonban nem volt 
valós esélye. A mér-
k zést India 3-2-re 
nyerte. Sz cs Ber-
nadette pedig legkö-
zelebb Los 
Angelesben, négy 
év múlva próbál-
kozhat ismét olim-
piai éremszerzéssel. 

Pontszerzés idegenben, keser  szájízzel 
Bálint Zsombor 

A vitorlázó Vadnai Jonatán  
az éremfutamban folytathatja 

 
A vitorlázó Vadnai Jonatán az éremfutamban folytathatja a párizsi olim-

piát az ILCA 7-es hajóosztály viadalán, a világbajnok Érdi Mária pedig be-
fejezte a versenyzést, és a 14. helyen végzett. 

Hétf n a kedvez tlen id járás miatt a férfiak számára nem tudtak futamot 
rendezni Marseille-ben, így Vadnai a korábbi helyezése alapján, összesítés-
ben hatodikként került a keddi éremfutamba. 

„El zetesen bíztam abban, hogy eljutok idáig, és ott lehetek az éremfu-
tamban életem els  olimpiáján. Tízen megyünk holnap, ezen belül szoros a 
pontverseny a harmadik és a nyolcadik helyezett között. Megpróbálok a 
bronzéremért csatázni, veszítenivalóm nincs! Kedden is gyenge szél várható, 
meglátjuk, kinek hoz majd szerencsét” – nyilatkozta az Eb-ezüstérmes Vad-
nai Jonatán, aki egészen bizonyosan minden id k legjobb magyar eredmé-
nyét éri el a korábban Lasernek nevezett egyszemélyes hajóosztályban. 

Az ILCA 6-ban (korábban Laser) szerepl , világ- és Európa-bajnok, de-
réksérüléssel versenyz  Érdi Mária ugyanakkor az egyetlen hétf i futamot 
megnyerte, feljött a 14. helyre, de mivel újabb versenyt már nem tartottak, 
maradt ebben a pozícióban, és nem jutott tovább. 

„Örülök a futamgy zelmeknek, de sajnos ez most mellékes dolog. Ren-
geteg energiát fektettem Tokió óta ebbe az olimpiai ciklusba, mindenre fel-
készültünk, mindent begyakoroltunk, minden tökéletesnek t nt, ezek után 
kicsit igazságtalan dolog, hogy a derékfájdalmak miatt az elmúlt egy hó-
napban edzeni sem nagyon tudtam. Csalódott vagyok természetesen, de egy-
ben motivált is! Ma és tegnap is láthatta mindenki, és magamnak is 
bizonyítottam, hogy ebben a mez nyben én vagyok az egyik legjobb. Össze-
szedem magam, rendbe hozom a sérülést, és újra megpróbálom Los Ange-
lesben!” – mondta Érdi Mária. 

Gligor Róbert László 

Két szerenkénti dönt -
ben voltak érdekeltek 
Románia n i tornászai, 
akik 12 év után térhettek 
vissza az olimpiai játé-
kokra. A gerendadönt -
ben Sabrina 
Maneca-Voinea éremben 
reménykedett, ezért 
magas nehézség  gya-
korlatot állított össze, ám 
nem bírta a lélektani ter-
het, és leesett a szerr l. 
Emiatt alacsony pontszá-
mot kapott, és a dönt t a 
nyolcadik, azaz utolsó 
helyen zárta. Talajon 
azonban ketten is közel 
kerültek az éremhez. A 
gyakorlatért mind Ana 
B rbosu, mind Sabrina 
Maneca-Voinea 13,700 pontot kapott a bíróktól, 
ezzel B rbosu volt el nyben a nagyobb kivitelezési 
pontszám miatt. Ugyanakkor mindkettejüket egy ti-
zedpontos levonással büntették kilépésért olyan kö-

rülmények között, hogy Maneca-Voinea kilépését 
csak a technológia segítségével lehetett észlelni. 
Sabrina Maneca-Voinea óvást nyújtott be, ám ezt el-
utasították, így maradt az 5. helyen. 

Óvás után úszott el a román tornaérem

Fotó: Facebook/Comitetul Olimpic i Sportiv Român



A nyolcadik osztályosok idei 
országos felmérőinek ered-
ménye tükrében a Mentsétek 
Meg a Gyermekeket Románia 
statisztikai felmérések alap-
ján elemezte az országos és 
megyei eredményeket, meg-
jelölve az iskolaelhagyás fel-
tételezhető okait, vázolva a 
jelenség lehetséges orvoslá-
sát, az egyenlőtlen romániai 
oktatási rendszert. 

A kilenc évvel ezelőtt előkészítő 
osztályba beiratkozott és a nyolca-
dik osztályt el nem végző tanulók 
aránya országos szinten valamivel 
több mint 15%. Országszerte nagy 
eltérések vannak a 8. osztályt el 
nem végzők arányában: Giurgiu 
megye vezet 27,26%-kal, Călăraşi 
megyében 25,9%, Kovászna me-
gyében 24,51%, Maros megyében 
ez az arány 23,65%, Szeben megyé-
ben 20,63%. 

A képességvizsgákat követő fel-
lebbezések utáni végleges eredmé-
nyek azt mutatják, hogy a kilenc 
évvel ezelőtt iskolát kezdő öt gyer-
mek közül csak háromnak sikerült 
ötösnél magasabb átlagot elérnie, és 
a helyzet területi szinten még ag-
gasztóbb.  

A vizsgaeredmények fiúk és lá-
nyok esetében is eltéréseket mutat. 
Míg matematikából azonos eredmé-
nyeket értek el, román nyelv és iro-
dalomból a lányok jobb 
eredményeket szereztek, az 5-ös 
alatti átlagosztályzat aránya 16,29% 
volt a lányoknál és 28,13% a fiúk-
nál. 

Az országos eredmények minden 
évben jelzik a romániai gyermekek 
oktatáshoz való jogának biztosítása 

során felmerülő hiányosságokat. A 
kilenc évvel ezelőtt iskolakezdő ge-
nerációról rendelkezésre álló adato-
kat vizsgálva mind szakaszonként, 
mind földrajzi elhelyezkedés szem-
pontjából számos egyenlőtlenség és 
kockázat figyelhető meg, amelyek-
kel az illetékes hatóságok elemzé-
seiben és közpolitikai intézkedé- 
seiben foglalkozni kellene.  
Az oktatási rendszer  
hiányosságai 

A jelenlegi 8. osztályos tanulók 
közül a 2015/2016-os tanévben elő-
készítő osztályba 189.730 gyermek 
volt beíratva. Idén az országos meg-
méretésre összesen 160.467 tanuló 
jelentkezett, azaz az előkészítő osz-
tályba beiratkozott gyermekek 
15,42%-a nem fejezte be a 8. osz-
tályt, a számok közötti különbség a 
jelek szerint felkeltette a közvéle-
mény és a politikai döntéshozók fi-
gyelmét is. 

A kudarc hátterében álló ténye-
zők részben a társadalmi-gazdasági 

helyzet, a látogatott iskola kör-
nyezete (idén az 5-ös alatti átla-
gok aránya az országos 
felmérésen 15,35% volt a városi 
és 42,27% a vidéki övezetekben). 
2023-ban Romániában több mint 
1,3 millió gyermek élt a szegény-
ség vagy a társadalmi kirekesztés 
veszélyének kitéve. Minden ötö-
dik gyermek abbahagyja a tanu-
lást, és a gyermekek fele funkcio- 
nális analfabéta, ami a kiszolgálta-
tott közösségekben az oktatás 
gyenge minőségével is magyaráz-
ható. 

Idén az országos felmérésre jú-
nius 11. és 14. között lehetett beirat-
kozni, a 8. osztályosok tanévzárása 
pedig június 14-én volt, így a vizsga 
menetrendje lehetővé tette olyan ta-
nulók beiratkozását is, akiknek  
az iskolai helyzete később tisztázó-
dott.  

Másrészt azok a sajátos nevelési 
igényű tanulók, akik a speciális ok-
tatási programot követték, vagy 
megváltoztatott tanterv alapján ta-

nultak, szintén automatikusan be-
iratkoznak, de csak szüleik vagy 
törvényes képviselőik kifejezett ké-
résére vesznek részt az országos fel-
mérésen. Ilyen kérésre nem minden 
esetben kerül sor, mivel ezen tanu-
lók számára elérhető alkalmazko-
dás csak a vizsgakörülményekre 
vonatkozik, a vizsgatantárgyakra 
nem. 

A 2023-as adatok szerint Romá-
niában több mint 1,3 millió gyer-
mek (az összes gyermek 39%-a) 
volt a szegénység vagy a társadalmi 
kirekesztés kockázatának kitéve. 
Minden hatodik iskoláskorú gyer-
mek nem jár iskolába, és a szegény-
ségben élő családokból származó 

tanulók és a többi gyermek közötti 
különbség az egyik legnagyobb a 
világon. Ráadásul minden ötödik 
gyermek nem fejezi be időben az is-
kolát. 

A Gazdasági Együttműködési és 
Fejlesztési Szervezet (OECD) 
2022-es évi elemzésének eredmé-
nyei azt mutatják, hogy a felmérés-
ben részt vevő több mint 100 ország 
közül a román oktatási rendszer a 
legegyenlőtlenebb. 

A Mentsétek Meg a Gyerme- 
keket Románia felmérése 790 ház-
tartásból összesen 3.570 személy, 
köztük 1.942 gyermek által kitöltött 
kérdőív alapján készült 11 megyé-
ben és Bukarestben. (szer) 

A nyolcadikosok 15%-a országszerte elbukott 
Nőtt az iskolaelhagyók száma 

Csalók küldenek hamis üzeneteket a Whatsapp alkalmazáson 
az országos és a területi nyugdíjhivatalok nevében. 

A Whatsappon kapott üzenetek értelmében a potenciális áldozatoktól 
bankszámlaszámuk kivonatának a másolatát kérik annak érdekében, hogy 
az augusztusi elmaradt nyugdíjakat arra utalhassák. „Holnap az utolsó 
nap, amikor a bankoknak utaljuk az összegeket. A kifizetéseket a posta 
októberig blokkolta. Ahogy gondolják…” – áll a gyanús üzenetekben, me-
lyeket olyan személyeknek is elküldtek, akik a nyugdíjhatározatot meg 
sem kapták. Ez a hamis felkérés azoknál találhat célba, akik az utóbbi hó-
napokban kapták meg a nyugdíjhatározatot, de a nyugdíjukat még nem 
kézbesítették, arra ugyanis szeptemberben kerül sor. (sz.) 

A nyugdíjhivatalok nevében 
Nyugdíjasokat céloznak meg a csalók  

A kormány elfogadta a 2023. 
évi 198-as számú, a közokta-
tási törvényt módosító sür-
gősségi kormányrendeletet, 
amely többek között az ösz-
töndíjak odaítélésének módo-
sítását tartalmazza. Az 
Oktatási Minisztérium átala-
kította a közoktatásban részt 
vevő diákok számára kiírt 
ösztöndíjrendszert, ez alapján 
a 2024/2025-ös tanévtől 7 
különböző ösztöndíjban ré-
szesülhetnek a diákok.  

Az ösztöndíjak igénylése online 
vagy fizikai formátumban is meg-
történhet az oktatási intézmények 
titkárságán, az új tanév kezdetét kö-
vető 25 napon belül. 

A hét ösztöndíj a következő: re-
ziliencia-ösztöndíj – 300 lej (új!); 
kiválósági ösztöndíj I. – 750 és 
3700 lej között változhat; kiváló-
sági ösztöndíj II. – 700 lej; ér- 
demösztöndíj – 450 lej; szociális 
ösztöndíj – 300 lej; kiskorú édes-
anyáknak járó ösztöndíj 700 lej; 
műszaki ösztöndíj 300 lej. 

Az említett ösztöndíjakban a kö-
vetkező kritériumoknak megfelelő 
diákok részesülhetnek:  

Olimpiai kiválósági ösztöndíj I.: 
olyan V-XII. osztályos diákok ré-
szesülhetnek ebben, akik a nemzet-
közi tanulmányi versenyeken, 
illetve az Oktatásügyi Minisztérium 
által elismert nemzetközi sportve-

télkedőkön I., II. vagy III. helyezést 
értek el. 

Olimpiai kiválósági ösztöndíj II.: 
az Oktatásügyi Minisztérium által 
szervezett tantárgyversenyek I., II. 
illetve III. helyezettjei számára 
nyújtható. 

Az érdemösztöndíjakat és a rezi-
liencia-ösztöndíjakat együttesen a 
közoktatási intézményben az általá-
nos iskolai felső tagozatos és egyes 
líceumi osztályok – beleértve a 
szakképzést és a duális szakképzést 
is – tanulóinak legalább 30%-a szá-
mára kell odaítélni. Az érdemösz-
töndíjasok és a reziliencia-ösztön- 
díjasok névsorát egy adott osztály-

ban az osztályfőnök állítja össze és 
terjeszti elő az iskolakezdést köve-
tően 25 napon belül, nem szükséges 
külön kérvényeznie a diáknak. 

Érdemösztöndíj: osztályonként a 
tanulók legkevesebb 30%-a része-
sülhet érdemösztöndíjban, az éves 
tanulmányi átlag csökkenő sorrend-
jében; a felvételi átlageredmény 
alapján a IX. osztályos diákok; 
vagy a tanév első két tanulmányi 
moduljában elért eredmények alap-
ján az V. osztályos tanulók. Minden 
olyan diák megkapja az ösztöndíjat, 
aki 9,50 vagy annál magasabb éves 
tanulmányi átlagot ér el, akkor is, 
ha ezek száma meghaladja az osz-

tály tanulóinak 30%-át. Érdemösz-
töndíjra jogosultak továbbá a nem-
zetközi tantárgyversenyekre 
készülő diákok szűkített csapatának 
tagjai; a megyei tantárgyversenye-
ken I., II. vagy III. helyezést elért 
tanulók; az Oktatási Minisztérium 
által elismert versenyek I. helyezett-
jei; az olimpiai sportágakban arany-
érmet szerzett diákok. 

Reziliencia-ösztöndíjban osztá-
lyonként a tanulók legtöbb 30%-a 
részesülhet, az éves tanulmányi 
átlag csökkenő sorrendjében; a fel-
vételi átlageredmény alapján a IX. 
osztályos diákok; vagy a tanév első 
két tanulmányi moduljában elért 
eredmények alapján az V. osztályos 
tanulók. Minden olyan diák meg-
kapja az ösztöndíjat, aki 7-es vagy 
annál magasabb éves tanulmányi át-
lagot ér el, illetve, ha benne van az 
első 30%-ban. A második kritérium 
szerint azok a tanulók részesülhet-
nek az ösztöndíjban, akiknek daga-
natos és/vagy krónikus betegségük 
van, és akik több mint négyhetes 
időtartamot töltenek az Iskola a kór-
házban nevű programban, vagy ott-
honi oktatásban a következő 
tanévben, azon az oktatási egységen 
belül, ahol előzőleg beiratkoztak. 

Szociális ösztöndíjban részesül-
hetnek azon diákok, akiknek csa-
ládjában az elmúlt 12 hónapban az 
egy főre eső jövedelem nem éri el 
az országos minimálbér 50%-át; 

árva, illetve félárva gyerekek; egy-
szülős családok gyerekei; fejlődési 
vagy funkcionális zavarban szen-
vedő gyerekek. Hasonlóképp azok 
a tanulók, akik egyszülős családok-
ból származnak, ahol az egy főre 
jutó havi nettó jövedelem az elmúlt 
12 hónapban kevesebb volt, mint a 
nettó minimálbér, akiknek dagana-
tos és/vagy krónikus betegségük 
van, és több mint 4 hetet töltöttek az 
Iskola a kórházban elnevezésű 
programban, vagy otthoni oktatás-
ban, illetve azok, akik visszainteg-
rálódnak abba az oktatási egységbe, 
ahova előzőleg beiratkoztak, mi-
után több mint 4 hetet töltöttek kór-
házban; azok a tanulók, akik olyan 
családokból származnak, amelyek a 
minimális beilleszkedési jövede-
lemben részesülnek. 

Kiskorú édesanyáknak járó ösz-
töndíjra jogosultak, akik nappali ta-
gozaton folytatják tanulmányaikat 
középiskolában vagy az általános 
iskola felső tagozatán. 

Műszaki ösztöndíjat a szakkép-
zés, beleértve a duális képzés 3. 
szintjére (EQF/CNC) beiratkozott 
tanulók kapnak. 

A szociális ösztöndíjak összead-
hatók az olimpiai kiválósági/az 
érdem-/a reziliencia- és a műszaki 
ösztöndíjakkal. A kiskorú édes- 
anyáknak járó ösztöndíj összead-
ható bármilyen más, a módszertan 
által előírt ösztöndíjjal. A kiváló-
sági, az érdem-, a reziliencia- vagy 
a műszaki ösztöndíjra jogosult di-
áknak minden tantárgyból sikeresen 
kell vizsgáznia, és a magaviseleti 
jegye 10-es vagy nagyon jó kell le-
gyen. (sz.p.) 

Az V–XII. osztályos diákok számára 
Módosították az ösztöndíjrendszert

Illusztráció              Fotó: Nagy Tibor

Illusztráció         Fotó: Nagy Tibor

 Szerkeszti: Szer Pálosy Piroska
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Az EduTEx Egyesület egy új társadalmi kampány elindításával 
szólítja meg a marosvásárhelyi közösséget, melynek címe: 
EduTEx Karaván. Adományozz egy iskolatáskát. Adj esélyt! Az 
egyesület reméli, hogy minél több diák, szülő, vállalkozás vagy 
más adományozó vesz részt a projektben. 

A kampány keretében augusztusban minél több iskolai felszerelést sze-
retnének összegyűjteni szeptember 6-ig, majd a vidéken élő 0–IV. osztá-
lyos tanulóknak adományozni. Az adományok a következőkből állhatnak: 
iskolatáska (új vagy kitűnő állapotban), iskolaszerek (kifestők, olvasó-
könyvek, füzetek, tollak, tolltartók, ceruzák, színes ceruzák, egyéb, az ál-
talános iskolások számára szükséges felszerelések). 

A kampány kedvezményezettje több mint 300 6–10 év közötti tanuló 
lesz. Mindazok, akik aktívan részt kívánnak venni az EduTEx Karaván 
kampányban, iskolákat is javasolhatnak, ahol az iskolai felszereléseket 
szét lehet osztani. 

Adományokkal kapcsolatos információkért Cosmina Pascan projekt-
koordinátor a +40 786-493-557-es telefonszámon hívható. (szer)

Augusztusi kampány vidéki elemistákért 
Adományozz egy iskolatáskát! 



A gyártók úgy gondolják, hogy egyelőre  
nem a villanyautó a fő alternatíva 

Az elektromos autók komoly tér-
nyerésének idején a legtöbb autó-
gyártó kitűzött egy céldátumot, 
akkorra csak villanyautókat szeret-
tek volna forgalmazni vagy elérni 
egy bizonyos mértékű, arányú el-
adást. Azonban az utóbbi egy évben 
nagymértékben csökkent az elekt-
romos autók iránti kereslet, ennek 
következtében a vállalatok is újra 
kellett tervezzenek, új utakat kellett 
találjanak, és jelen állás szerint a 
legjobb megoldás a hibrid. 

A General Motors (GM) is ki-
tűzte nemrég célul, hogy 2025 vé-

gére egymillió villanyautót fog ér-
tékesíteni a személyautó kategóriá-
ban. A cél elérésének érdekében 
nem kevés pénzt fektettek be, azzal 
a reménnyel, hogy az elektromos 
autók piaca stabilizálódni fog, il-
letve növekszik a kereslet, viszont 
nem így alakultak a dolgok. Emiatt 
is most a GM megpróbálja külön-
böző hibridekkel átvészelni az átál-
lás időszakát. Viszont ez nem jelenti 
azt, hogy teljesen lemondott volna 
az elektrifikált jövőről, mindössze 
kicsit távolabbi céllá vált. 

A Carbuzz idézi Mary Barrát, a 

GM vezérigazgatóját, aki egy inter-
júban beismerte, hogy nem fogják 
elérni a 2025 végére kitűzött célt, 
mert a piacon nincs akkora kereslet, 
hogy az teljesíthető legyen. De nem 
adják fel, hisznek abban, hogy el 
fog jönni az az év, amikor elérik az 
egymilliós eladást, de az nem 2025 
lesz. Ezzel együtt tisztán látszik, 
hogy a márkákon belül egyre na-
gyobb teret kapnak a villanyautók. 
A GM alá tartozik többek között a 
Cadillac, a Chevrolet, valamint a 
GMC is, mindhárom rendelkezik 
saját elektromos autóval. 

A vállalat vezérigazgatója az in-
terjúban arról is őszintén vallott a 
szaksajtónak, hogy a GM legna-
gyobb piacán – az Egyesült Álla-
mokban – az emberek nem vágynak 
elektromos autókra, sokkal prakti-
kusabbnak találják és keresik is a 
hibrideket, egészen pontosan a 
plug-in (konnektoros) hibrideket. 
Ezt a hullámot a GM is meg akarja 
lovagolni, és ilyen formában a 
2035-re kitűzött elektromos átállási 
célt ilyen hajtásláncú autókkal 
akarja elérni, sőt azt ígéri, hogy 
2027-re kifejleszt egy saját plug-in 
hibrid hajtásláncot. Mary Barra sze-
rint ezzel szép lassan képesek lesz-
nek megismertetni a vásárlóikkal az 
elektromos autók előnyeit. Az évek 
alatt pedig egészen biztosan fej-
lődni fog a technika is, ami azt ered-
ményezheti, hogy a teljes átállás 
idejére a villanyautók egy kompro-
misszummentes alternatívát jelent-
senek a legtöbb ember számára. 

Valahol abszurd is lenne elvárni 
egyetlen autógyártótól, hogy álljon 
át, mikor a piac nem ezt diktálja, ha 
egyszerre globális szinten átállna az 
összes autógyártó, annak más kö-
vetkezményei lennének. De a GM 
termékpalettájának alakulását is a 
vásárlók határozzák meg, ennek fé-
nyében, ha nincs igény annyi elekt-
romos autóra, akkor csak kisebb 
mennyiségben gyártanak – emelte 
ki az interjúban Mary Barra. A GM 

vezérigazgatója szerint azonban a 
most megfigyelhető lassulás elle-
nére a villanyautók el fognak ter-
jedni, és bő egy évtizeden belül 
jelentős számban lesznek a piacon. 

Ugyanakkor nem egyedül a GM 
érzi meg azt, hogy mostanság nincs 
akkora érdeklődés az elektromos 
autók iránt. A Hyundai prémium 
márkája, a Genesis gyártói is erre 
panaszkodnak. Nálunk nem annyira 
ismert a Genesis márka, viszont 
több piacon is sikeresen terjeszke-
dik, és a legtöbb méretosztályban 
kínál autót. Komoly energiákat fek-
tet az elektromos modellek fejlesz-
tésébe, de azzal szembesül, hogy az 
autópiac berántotta a féket, így 
pedig kénytelen hirtelen reagálni az 
újonnan kialakult helyzetre. 

Mike Song, a Genesis vezetője a 
Top Gearnek adott interjújában 
arról beszélt, hogy globális tenden-
cia az elektromos autók eladásának 
lassulása, ezzel szemben viszont 
megnőtt a hibridek iránti érdeklő-
dés. Ezt felismerve a Genesis is hib-
ridek fejlesztésébe kezdett. Azt 
egyelőre nem tudni, hogy ezalatt 
egészen pontosan mit kell érteni, de 
gyanítható, hogy a Hyundaitól vesz 
majd kölcsön egy sima és egy plug-
in hibrid hajtásrendszert, és azt építi 
be az autóiba. Ettől függetlenül kö-
vetik azt az elektromos jövőképet, 
amit megálmodtak a márka szá-
mára, mert a Genesisnél úgy ítélik 
meg, hogy a most tapasztalt lassulás 
csak ideiglenes, a villanyautókra 
való átállás be fog következni, csak 
valamivel később. Ez egybecseng 
azzal, amit Mary Barra, a GM ve-
zérigazgatója mondott. Ugyanakkor 
a két vállalatvezető, bár nem egy-
szerre és nem egy helyen nyilatko-
zott, egyetért abban is, hogy most 
hibrid autókkal lehet a legjobban ki-
szolgálni a piacot. 

A Genesis és a GM mellett egé-
szen biztosan még sok olyan autó-
gyártó lesz, amelyik inkább a hibrid 
modellekre helyezi a hangsúlyt. 
Nem kizárt, hogy az egyik ilyen a 
Volvo lesz, hiszen az egykori svéd 
márkának 2024 első negyedévében 
65%-kal zuhantak a villanyautó-el-
adásai, miközben 45%-kal több hib-
ridet értékesített. Ilyenformán a 
Volvónak is érdemes lehet követni 
a korábban említett két gyártó stra-
tégiáját. És hogy ki az, aki a jelen-
legi helyzetben nevet a markába, 
mert ismételten ő került verseny- 
előnybe? A Toyota!

Plug-in hibridekkel folytatná Európa bevételét a kínai BYD 
A kínai BYD egyre nagyobb teret 

hódít az európai autópiacon, amit 
annak is köszönhet, hogy a verseny-
társakhoz képest kedvezőbb áron kí-
nálja elektromos autóit. Az 
embereknek pedig elég a valamivel 
kisebb árcédula, és máris meg van-
nak győzve, nem gondolnak bele 
olyan kérdésekbe, mint például a 
biztonság, de ebbe most ne menjünk 

bele. És bár eddig a BYD csak tisz-
tán elektromos autókat hozott Euró-
pába, úgy fest, felismerte, hogy 
nagyon is van potenciál a plug-in 
hibridekben, ezért a közeljövőben 
ilyeneket is szeretne hozni az öreg 
kontinensre. 

A jelenleg rendelkezésre álló in-
formációk szerint a BYD 2025-re 
hat új modellt fog hozni Európába, 

amelyből három tisztán villanymeg-
hajtású, három pedig plug-in hibrid 
lesz. Ez nem véletlen, hanem egy 
nagyon is jól átgondolt stratégia 
része, amelyről maga Stella Li, a 
vállalat elnöke beszélt a szaksajtó-
nak.  

A vezető úgy fogalmazott, hogy a 
konnektoros hibridek egyfajta hidat 
képeznek a belső égésű motorral 
szerelt és az elektromos autók kö-
zött. A plug-in hibridek ugyanis le-
hetőséget teremtenek az autósok 
számára, hogy belekóstoljanak az 
elektromos autózásba, anélkül hogy 
tartaniuk kellene attól, hogy a gép-
járművük egyszer csak lemerül.  

Ezt az elméletet jól alátámasztja 
a BYD Seal U crossover plug-in 
hibrid változata, amelyet Spanyolor-
szágban már forgalmaznak, és nem 
mellesleg az eladások 60-70%-át 
teszi ki. Ez tökéletesen igazolja, 
hogy van kereslet megfizethető 
plug-in hibridekre, Kína pedig ebből 
is profitálni akar. Tehát az európai 
autógyártóknak gyorsan kell lép- 
niük ahhoz, hogy versenyben ma-
radjanak, valamint olyan ajánlatot 

kell tegyenek a vásárlóiknak, ami 
tetszetősebb, mint a BYD kínála- 
ta.  

Mindehhez hozzátartozik, hogy 
sietni kell, mert jövőben már itt is 
lesz három elektromos és három 
plug-in hibrid típus. Azt egyelőre 
nem tudni, hogy ezek melyek lesz-

nek vagy milyen specifikációkkal 
fognak bírni.  

Egyáltalán nem kizárt, hogy a 
BYD arra játszik, hogy meglepeté-
sek legyenek az európaiak számára 
az új típusok, és éppen a megle- 
petés erejével szeretné meghódítani 
a piacot.

Szerkeszti: Nagy-Bodó Szilárd
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Az elektromos Genesis GV60, illusztráció  Forrás: Flickr

BYD Seal U, illusztráció              Forrás: Wikimedia Commons

Elektromos Cadillac, illusztráció        Forrás: GM
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Hetvenkilenc éve, 1945. au-
gusztus 6-án reggel három 
amerikai repülőgép tűnt fel a 
japán nagyváros, Hirosima 
fölött. A B-29 típusú, Enola 
Gay nevet viselő bombázó ala-
csonyabbra ereszkedett, és 
„valamilyen tárgyat” dobott 
le. Helyi idő szerint 8 óra után 
15 perccel és 17 másodperccel 
a város fölött vakító, kékesfe-
hér fény lobbant, majd 
mennydörgés következett, és 
gombafelhő szökött az ég 
felé: 600 méter magasságban 
felrobbant a világ első, 13 
ezer tonna TNT-vel egyenlő 
hatású atombombája. 

Az amerikaiak a Manhattan-terv 
keretében 1942 óta dolgoztak a 
nukleáris fegyver kifejlesztésén. Az 
első atombombát 1945. július 16-án 
robbantották fel az új-mexikói Ala-
mogordo mellett. A fegyver éles kö-
rülmények közötti bevetését Harry 
Truman amerikai elnök augusztus 
5-én engedélyezte, Hirosima után a 
másodlagos célpontnak Kokurát és 
Nagaszakit jelölték ki. Augusztus 6-
án hajnalban hét B-29 bombázó 
szállt fel a Mariana-szigetekhez tar-
tozó Tinian szigetéről, köztük az 
Enola Gay, bombaterében a 3,6 
méter hosszú, 0,7 méter széles és 
4,4 tonnás nukleáris fegyverrel, 
amely a Little Boy nevet kapta. Az 
első három gép az időjárás-felderí-
tést (azaz a célpontok feletti felhő-
zet kiterjedésének megállapítását) 

végezte. A második hármas egyike 
a robbanást vizsgáló tudósokat 
vitte, a másik fotózott, míg a harma-
dik a tartalék volt. Az Enola Gay 
eseménytelen út után, 9400 méter 
magasságban oldotta ki a bombát 
Hirosima felett, majd délután 
három órakor szállt le ismét Tinia-
non. Parancsnoka, Paul Tibbets ott 
helyben megkapta a Szolgálati Ér-
demkeresztet. 

A hirosimai robbanás körzetében 
1,2 kilométeres sugarú körben min-
den a földdel vált egyenlővé. Az ál-
dozatok pontos számáról csak 
becslések léteznek: a hirosimai em-
lékművön 61 ezer 443 név szerepel, 
élelmiszerjegyét 78.150 ember nem 
váltotta be soha többé, míg az ame-
rikai felderítés 139 ezerre tette az 
elhunytak számát. Az áldozatok 
többségének halálát nem maga a 
robbanás okozta, hanem az azt kö-
vető tűzvész, épületomlás és pánik. 
Sokan csak napokkal később, a hő-
hatás, a lökéshullámok vagy a ra-
dioaktív sugárzás következtében, 
elképzelhetetlen kínok közt vesztet-
ték életüket. 

A sugárfertőzés okozta károsodá-
sok pontos természete még ma sem 
ismert. Addig ismeretlen betegsé-
gek tűntek fel, a mai napig szedi ál-
dozatait a leukémia, a „hirosimai 
rák”, s még ma is gyakran születnek 
gyermekek genetikai eredetű torzu-
lásokkal. (A túlélőknek Japánban 
külön nevük van, ők a hibakusák.) 
Paradox módon azonban a hirosi-

mai ipari létesítmények szinte érin-
tetlenek maradtak, és a hadiüzemek 
dolgozóinak jelentős része is túlélte 
a robbanást. 

Az atombombát augusztus 9-én 
Nagaszaki városára is ledobták, ez 
alkalommal mintegy 60-80 ezer 
ember vesztette életét. (Nukleáris 
fegyvert háborús körülmények kö-
zött mindmáig csak e két alkalom-
mal robbantottak fel.) Hat nappal 
később, augusztus 15-én Hirohito 
császár rádióbeszédben jelentette be 
a feltétel nélküli megadást – a dön-

tést nemcsak az iszonyatos pusztí-
tást hozó robbanások miatt hozták 
meg, hanem azért is, mert augusztus 
8-án a Szovjetunió is hadat üzent 
Japánnak, végleg kilátástalanná 
téve a további harcot. A japánok 
ugyanis abban reménykedtek, hogy 
a Szovjetunió – amellyel korábban 
megnemtámadási szerződést írtak 
alá – közvetíteni fog a felek között. 
A feltétel nélküli kapitulációról 
szóló dokumentumot a szigetország 
szeptember 2-án írta alá, ezzel a 
csendes-óceáni hadszíntéren is 
véget ért a második világháború. 

Az atombomba első éles beve-
tése óta közel nyolc évtized telt el, 
de továbbra is folyik a vita arról, 
hogy szükség volt-e Hirosimában, 
de főként három nappal később Na-
gaszakiban az atomfegyver beveté-
sére, illetve hogy milyen más 
megfontolások vezették Truman el-
nököt a támadás elrendelésekor. 
Sokak szerint a második robbantást 
hadászatilag nem indokolta semmi, 
mert a japán hadvezetés már a meg-
adás gondolatát mérlegelte, a szov-
jetek hadat üzentek, s a japán 
hadsereg vészes üzemanyaghiány-
nyal küszködött. Ezen álláspont 
hívei szerint az amerikai vezetés in-
kább az új fegyver lakott területre 
gyakorolt hatását akarta látni, és 
már a háború utáni erőviszonyokat 
szándékozott alakítani. 

Mások szerint viszont a robban-
tások súlyos véráldozatokat köve-
telő hadműveleteket előztek meg, 

hiszen az amerikai hadsereg addig 
csak egyetlen japán területet, Oki-
nava szigetét foglalta el. Az alig 
ezer négyzetkilométeres földdarab 
elfoglalása két hónapig tartott, és 12 
ezer amerikai katona életét köve-
telte. Minden bizonnyal ezek a 
veszteségek is hozzájárultak ahhoz, 
hogy a megadást elutasító Japán 
ellen bevessék az új fegyvert. (Az 
amerikai hadvezetés csak felbe-
csülni tudta, hogy Japán elfoglalása 
hány amerikai katona életét köve-
telné, és a becslések 40 ezertől fél-
millióig terjedtek.) 

Az atombomba hatásának de-
monstrálása egyben a Szovjetunió-
nak is szólt, része volt a 
hidegháborús hatalmi játszmának, 
bár az amerikai atommonopólium 
nem tartott sokáig. Szoktak azzal is 
érvelni, hogy a két bomba robbaná-
sának hatása óvatosságra késztette 
a politikusokat, s ezzel mintegy 
megmentette a világot az atomhá-
ború rémétől. 

Bizonyos, hogy 1945. augusztus 
6-án reggel negyed kilenckor az 
emberiség új korszakba lépett.  
E napot a Béke Világtanács elnök-
sége 1978-ban a nukleáris fegyve-
rek betiltásáért folyó harc 
világnapjává nyilvánította örök em-
lékeztetőül. 1996. szeptember 10-én 
fogadta el az ENSZ Közgyűlése az 
atomfegyver-kísérletek teljes tilal-
máról rendelkező Átfogó atom-
csend (CTBT) szerződést. (A Wiki- 
pédia alapján) 

79 éve vetették be az atomfegyvert 

Svédországban mindennapossá váltak a bandaháborúk, lövöl-
dözések és a robbantások, az ország már elismerten is 50–60 
„no-go zónával” rendelkezik, ahol nagyon komoly probléma a 
bűnözés, és ezek mind a nagyvárosokhoz kötődnek, azon belül 
is azokhoz a részekhez, ahol nagyon sok migrációs hátterű 
ember él – mondta az Alapjogokért Központ vezető elemzője 
az M1 aktuális csatorna szombat reggeli műsorában annak 
kapcsán, hogy nemrég egy 14 éves lányt ölt meg két migrációs 
hátterű fiatal. Elhangzott: egy statisztikai adat szerint Svéd-
országban idén eddig 148 lövöldözés történt, amelyekben  
20-an meghaltak és 26-an megsebesültek, tavaly több mint 
60 ilyen haláleset történt. 

Dornfeld László kiemelte: a fia-
talkorúak egyre inkább érintettek 
elkövetői oldalon is, hiszen a bűn-
bandák felismerték azt, hogy aki fi-
atalkorú, az nem büntethető a svéd 
jogszabályok szerint, így „innentől 
kezdve rájuk lehet a piszkos mun-
kát osztani”. Hozzátette: a fiatalko-
rúak sokkal kevésbé körültekintőek, 
így sokkal több az olyan áldozat is, 
aki csak véletlenül arra járt, de 
semmi köze egy leszámoláshoz. 

Hangsúlyozta: ezek problémák a 
nagyvárosokhoz kötődnek, azon 
belül is azokhoz a részekhez, ahol 
nagyon sok migrációs hátterű 

ember él. Egyértelműen ők azok, 
akik részt vesznek az alapvetően 
drogterjesztéshez köthető leszámo-
lásokban, a piac uralásáért folyik 
ugyanis a harc a rivális bandák kö-
zött. 

Dornfeld László szerint úgy 
tűnik, Svédország „egyfajta álom-
ból ébredt fel”. Eddig komolyan el-
hitték azt, hogy egy nyitott 
befogadó társadalom létrehozásával 
csak még erősebbé válhat Svédor-
szág. De kiderült, hogy ezeket az 
embereket nem lehet integrálni a 
svéd társadalomba, mert „nem 
munkaalapon”, hanem egyéb ideo-

lógiai szempontok szerint kerültek 
az országba. Az elemző katasztro-
fálisnak nevezte, hogy Svédország-
ban hova fajult a befogadó migrá- 
ciós politika. 

Teljesen más a szocializációja 
ezeknek az embereknek, és Európá-
ban másutt is elkülönültek fizikai-
lag is. Azokon a területeken, ahol 
többségbe kerültek, a saját törvé-
nyeik szerint élnek – fejtette ki az 
elemző. Hozzátette: a fogadó állam 
tisztelete abszolút nem jellemző 
rájuk, és „ez a probléma most gya-
korlatilag Svédország kormányának 
a képébe robbant, de az egész társa-
dalomnak is, hiszen ma már nem 
lehet elfedni azt a valóságot, ami ki-
alakult”. 

Dornfeld László szerint ennek is 
volt köszönhető, hogy Ulf Kristers-
son svéd miniszterelnök és a mö-
götte álló jobboldali szövetség 
nyert a választáson. Az embereknek 
elegük lett a baloldali bevándorlás-
politikából, ami évtizedeken ke-
resztül jellemezte az országot, és a 
változásra szavaztak. Ugyanakkor a 
svéd kormányzat nem tud és nem is 

mer erélyesen fellépni a rá nehe-
zedő nyomás miatt, így csak „tűz-
oltásra” van elegendő erejük. 

Felhívta a figyelmet arra: ha 
mostantól egyetlen migráns se ér-
kezne, akkor is ott van a probléma, 
hogy a „no-go zónákban” generá-
ciók élnek, akik nem a helyi kultúra 
szerint szocializálódtak. Ezeken a 
területeken a hatalmas bűnözés 
miatt megélhetési gondok keletkez-
nek, hiszen a cégek elköltöznek, 
nem lesz elég munkahely, tökéletes 
táptalajt nyújt a radikális iszlámnak 
például, ami később aztán terrorcse-
lekményekhez vezethet az adott or-
szágokban – fejtette ki Dornfeld 
László. 

A műsorban Cser Attila, az M1 
aktuális csatorna skandináviai tudó-
sítója beszélt a nemrég történt svéd-
országi gyermekgyilkosságról. A 
döbbenetes eset a svédországi 
Landskronában történt, a két elkö-
vető 15 év alatti lehet a rendőrség 
szerint, az áldozat egy 14 éves lány. 
Úgy tudni, a migrációs hátterű el-
követők barátnői voltak az áldozat-
nak. 

Hozzátette: a nyomozás folya-
matban van, eddig annyit lehet 
tudni az esetről, hogy a lány egy pi-
zsamapartira indult barátaival, majd 
kegyetlenül megkínozták egy ipari 
területen, és állítólag késszúrások-
kal végeztek vele.  

Az egyik svéd újság szerint a tor-
kán is sérülhetett – közölte a tudó-
sító. Azt mondta, az elkövetők 
minden bizonnyal nem svédországi 
születésűek voltak, hanem migrá-
ciós hátterűek. A helyszín is iga-
zolja ezt, valamint azok a források, 
amelyek megszólaltak, a „fősodratú 
médiát kivéve”. 

A tudósító rámutatott arra is, 
hogy a fiatalok által elkövetett bűn-
cselekmények egyre jelentősebbek, 
mert az ő büntethetőségük jelenleg 
rendkívül alacsony. 

Az M1 aktuális csatorna szombat 
reggeli műsorában levetítették a Jó 
világ című, új külpolitikai háttérmű-
sor azon adását, amelyet néhány  
hónapja készítettek a svéd nagyvá-
rosok bevándorlók lakta negye- 
deiben tapasztalható bűnözés- 
ről. (MTI) 

Svédországban mindennapossá váltak a bandaháborúk 

Forrás: The Telegraph

Forrás: Hiroshimai Emlékmúzeum
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MŰSZAKI IGAZGATÓSÁG 
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A MAROS MEGYEI TANÁCS a „Betonhíd javítása a 
Fehér megye határa – Cintos közötti, DJ107G jelzésű 
megyei úton, 23+563 km, Maros megye” című pro-
jekt tulajdonosaként értesíti az érintett nyilvános-
ságot, hogy a Maros Megyei Környezetvédelmi 
Ügynökség a projekt környezeti hatásait elemezve 
azt a döntést hozta, hogy nem szükséges környezeti 
hatástanulmány készítése a Maros megyében, a 
DJ107G megyei úton, Cintos község területén 
(23+563 km) található hidat érintő beruházás meg-
valósításához.  
A döntés tervezete, valamint az ezt megalapozó 
érvek megtekinthetők a Maros Megyei Környezetvé-
delmi Ügynökség székhelyén – Marosvásárhely, Híd-
vég utca 10. sz., hétfőn 9–15, keddtől péntekig 9–12 
óra között –, valamint a http://apmms.anpm.ro in-
ternetes oldalon. 
Az érintettek a besorolási döntés tervezetével kap-
csolatos hozzászólásaikat/megjegyzéseiket a Maros 
Megyei Környezetvédelmi Ügynökséghez küldjék az 
intézmény honlapján megjelent hirdetéstől számí-
tott 10 napon belül.  
 
          Az ELNÖK nevében              Paul Cosma 
          Szász Zoltán Tibor               FŐJEGYZŐ 
          megyemenedzser 
 

ADÁSVÉTEL 

ELADÓ tűzifa. Tel. 0756-360-383. 
(23672-I) 

MINDENFÉLE 

VÁLLALOK tetőjavítást, ácsmunkát, 
tetőfedést bármilyen cserepes le-
mezzel, szigetelést, festést. Tel. 
0720-345-360. (23539-I) 

LÉPCSŐHÁZFESTÉST vállalok. Tel. 
0741-699-761. (23671-I) 

MEGEMLÉKEZÉS 

Kegyelettel és örök szeretettel 
emlékezünk a drága feleségre, 
édesanyára, nagymamára, 
anyósra, sógornőre, rokonra 
és jó barátra, a sáromberki 

KÁNTOR ILONÁRA 
(szül. NAGY) 

halálának 4. évfordulóján. 
Emléke legyen áldott, 
nyugalma csendes! 

Szerettei. (-I) 

ELHALÁLOZÁS 

 
Mély fájdalommal tudatjuk, hogy 
a szeretett férj, édesapa, nagy-
apa, vő, testvér, sógor, apatárs, 
rokon, szomszéd, a székelymo-
soni 

SZÁNTHÓ TIBOR 
életének 73. évében rövid szen-
vedés után csendesen megpi-
hent. Drága halottunk temetése 
szerdán 13 órakor lesz a székely-
mosoni ravatalozóból.  

A gyászoló család. (23680-I) 
 
 
 

Szívünk mély fájdalmával, de 
Isten akaratában megnyugodva  
tudatjuk, hogy a szeretett édes-
anya, nagymama, dédnagy-
mama, testvér, anyós, barát és 
szomszéd,  

özv. KOVÁCS ERZSÉBET 
életének 76. évében csendesen 
elhunyt. Temetése csütörtökön, 
augusztus 8-án 12 órakor lesz a 
református temetőben. 
Emléke legyen áldott, nyugalma 
csendes!  

A gyászoló család. (23682-I)
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A hirdetési rovatban megjelent közlemények,  
reklámok tartalmáért a hirdetésfeladó vállalja a felelősséget!

Autósok, figyelem! 
Kedden, augusztus 6-án javítási munkálatok kezdődtek  

a Bodoni-patak hídján.  
A Dózsa György utcában, a Lidl és a Béga utca között, Maroskeresztúr felé haladva 

felmarják az aszfaltot, illetve kialakítják a járdákat és a kerékpársávokat. 
Forgalomkorlátozások lesznek a következő részeken: 
• A Lidl és a Kaufland között, az Azomureş felé a forgalom mindkét irányban egy-egy 

sávon halad. 
• A Kaufland és a Béga utca között, az Azomureş felé egy sávon lehet közlekedni mind-

két irányban.  
Megértésüket köszönjük, és kérjük, vezessenek óvatosan, a közúti jelzőtáblákat kö-

vetve! 
#Útjavítás #Marosvásárhely #Forgalomkorlátozás 

A bel- és külkapcsolati osztály

A DORA MEDICALS ASSZISZTENSNŐT alkalmaz RECEPCIÓS  
MUNKAKÖRBE. Várjuk önéletrajzát az admin@doramedicals.ro  
e-mail-címre, tel.  0733-553-974. Marosvásárhely, Mărășești tér 21. 
szám. (68053-I)

Szolgáltatás – Üzleti ajánlat
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Használja felelősen az ivóvizet!Használja felelősen az ivóvizet!   
 
Az AQUASERV szolgáltatói kapacitásait úgy méretezték, hogy a teljes mű-

ködési területen a háztartások szokásos igényei szerint mért normál ivóvízfo-
gyasztást biztosítsa. 

A nem háztartási célú vízfelhasználás, különösen a kerti növények öntözése miatt fellépő csúcs-
fogyasztás a többi felhasználó vízellátásának átmeneti megszakításához vezet! (A)


